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نیاز امنیت غذایی جمعیت ۹۲ میلیونی ایران بیش از ۱۵۲ 
میلیون تن بوده که در حال حاضر ۲۷ میلیون تن کســری 
کالاهای کشاورزی وجود دارد؛ در نتیجه وابستگی کشور به 

غذا حدوداً ۲۲ درصد است.
 آمریکا از ابزارهای دیگری نیز برای محدود کردن واردات 
مواد غذایی به واسطه مکانیزم تحریم‌های ثانویه استفاده کرده 
این نوع از تحریم، سیســتم مالی جهانی را برای هدف قرار 
دادن شرکای تجاری کشورهایی که تحت تحریم مستقیم 
قرار دارند، هدف قرار می‌دهد و تأثیر قابل توجهی بر واردات 

مواد غذایی کشورهایی مانند ایران دارند.
در این نوع تحریم‌ها، حتی اگر غذا و دارو به طور رسمی از 
کشورهای تحت تحریم حذف شوند، ایران را که از کانال‌های 
پرداخت محروم و دارایی‌هایش مســدود شده، برای یافتن 
تأمین کنندگان اصیل برای مناقصه غلات خود به چالش و 
تلاش مضاعفی واداشــته است. در پاسخ، کشور سعی کرده 
طی ۱.۵ سال گذشته با تنوع مبادی، اصلاح الگوی واردات، 
افزایش ذخایر راهبردی، دستیابی به دسترسی ممتاز دوجانبه 
به کالاها و افزایش تعداد واردکنندگان، نظم تجاری لیبرال 
رایج را دور بزنــد و روابط تجاری جدیدی را بر مبنای ۲۴ 

درصد نیاز کالاهای اساسی کشور به واردات شکل دهد.
هــدف گذاری نادرســت و غیرتخصصــی وزارت جهاد 
کشاورزی برای دســتیابی به تولید حداکثری غذا، شکاف 
تکنولوژیــک، عــدم تطابــق بین الگوی کشــت فضایی و 
گســتردگی جغرافیایی دسترســی به آب، اتــکای زیاد به 
آبیاری، راندمان کم مصرف آب، سهم کم کشاورزی دیم در 
کل تولید محصول، قیمت پایین آب و انرژی، اضافه برداشت 
از ســفره‌های زیرزمینی، و سطح پایین درآمد کشاورزان و 
ناتوانی مرتبط با آنها در اتخاذ شــیوه‌های کشاورزی بهتر و 
خلأ عملکردی بالا، نقش بخش کشاورزی در کاهش کمبود 
آب فعلی در ایران را با توجه به توسعه تاریخی مناطق کشت 

آبی آشکار می‌کند.
حال، افزایش جمعیت و بحران شــدید آب نیز فشــار 
فزاینده‌ای را بر سیستم‌های زراعی ایران تحمیل می‌کند تا 
تولید محصول را برای پاسخگویی به تقاضای فزاینده برای 
غذا افزایش دهند. چون درک کرده‌ایم که در واردات کالاهای 
اساسی، کشور با ریسک‌هایی نظیر تنوع پایین اقلام، مبادی 
دور تأمین، خطرات ناشی از ریسک وزنی و حجمی تأمین 
کالا، اختلالات لجستیکی، اختلالات تسویه مالی و پرداخت‌ها 

از طرف تراستی‌ها و اصولاً تیپولوژی تأمین، روبه‌رو است.
مروری بر ۶ زنجیره ارزش مطرح بین‌المللی در ساختار 
کشاورزی کشورهای جهان و مقایسه تطبیقی آن با ساختار و 
بافتار کشاورزی کشور نشان می‌دهد که اندازه بازار کشاورزی 
در ایران در ســال ۲۰۲۴ حدود ۳۳.۱۰ میلیارد دلار برآورد 
شــده است. در کشور ســالانه به طور متوسط با احتساب 
حجم تولید معادل ۱۲۵ میلیون تن، حدود ۸۲ میلیارد دلار 
محصولات کشاورزی تولید می‌شود که ۷۵ میلیارد دلار آن 

در داخل کشور مصرف می‌شود.
نیاز کشــور ۹۲ میلیونی ایران بیش از ۱۵۲ میلیون تن 
اســت که می‌توان نتیجه گرفت که ۲۷ میلیون تن کسری 
کالاهای کشــاورزی در کشــور وجود دارد. نیاز وارداتی یا 

وابستگی ما به غذا در ایران حدوداً ۲۲ درصد است.
ایران در »زنجیره پروتئین و تولید گوشت قرمز«، وابستگی 
قابل‌توجهی دارد؛ ساختار مونتاژی-جزیره‌ای صنعت طیور 
و موانع قانونی موجود برای توسعه زنجیره‌ها، قیمت گذاری 
دســتوری و اینکه تولید گوشــت مرغ به میزان ۸۰ درصد 
وابســته به نهاده‌های وارداتی است، در کنار نیاز کشور به 
واردات گوشت قرمز که حدود ۹۵۰ هزار تن است. همچنین 
محدودیت تولید گوشت قرمز با توجه به محدودیت منابع 
آبی و تخریب مراتع، در کشــور ایــن زنجیره را در چنبره 
محدودیت‌ها قرار داده است.آمارهای گمرک نشان می‌دهد 
که به طور متوســط نیاز کشور به واردات گوشت گوسفند 
معادل حدود ۴۷۰۰۰ تن )حدود ۳۵۰۰۰ تن گوشت گرم 
گوســفندی و ۱۲۰۰۰ تن گوشت منجمد گوسفندی( نیاز 
دارد. البته به طور تاریخی قاچاق دام زنده فشــار خود را بر 
بــازار داخلی ادامه خواهد داد. کشــور به ورود روزانه ۲۵۰ 
تن گوشــت از طریق مسیرهای پروازی یا زمینی از مبادی 
هدف نیاز دارد.در »زنجیره غلات« گندم )حدود ۵۶ درصد 
از کل ســطح زیرکشت(، جو )۱۸ درصد( و برنج )۳ درصد( 
عمده‌ترین محصولات ســالانه در الگوی کشــت در ایران 
هســتند. اگرچه در تولید گندم و برنج با مدیریت مناسب 
به درجات مناسبی از خودبسندگی رسیده‌ایم، اما در تولید 
جو، گندم دامی و ذرت وابســته‌ایم و به واردات حدود ۲۱ 
میلیون تن علوفه به ارزش تخمینی ۷ میلیارد دلار نیازمندیم. 
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از رویای رشد ۴ درصدی تا کابوس رکود زیر سایه تحریم‌ها
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آمادگی مجلس برای 
توسعه بخش خصوصی در 

اقتصاد کشور

از رویای رشد ۴ درصدی تا کابوس رکود زیر سایه تحریم‌ها

سناریوی 
واقع‌بینانه‌تر که به 

نظر می‌رسد با روند 
کنونی همخوانی 

دارد، و کارشناسان 
و صاحبنظران 
بیشتری با آن 

همراهی می‌کنند، 
رشد اقتصادی را 

بین ۱.۵ تا ۲.۵ درصد 
برآورد می‌کند.

با آمار اخیر مرکز آمار ایران، پیش‌بینی‌ها برای سال ۱۴۰۴ حکایت 
از آینده‌ای مبهم دارد. از نظر کارشناسان امر، تداوم تحریم‌ها می‌تواند 
موتور اقتصاد را در بهترین حالت به رشــد ۴ درصدی برساند، یا در 
مسیر محتمل‌تر بین ۱.۵ تا ۲.۵ درصد نگه دارد و در بدترین سناریو، 
تا آستانه رکود کامل پیش ببرد. نگرانی‌ها و بیم و امید‌هایی که دولت 

مسعود پزشکیان با آن دست و پنجه نرم می‌کند.
 اقتصاد ایران در آستانه ورود به سال ۱۴۰۴ با چالش‌هایی عمیق 
روبه‌رو است که ریشه در تحریم‌های بین‌المللی، ناترازی‌های داخلی و 
سیاست‌گذاری‌های شکننده دارد. بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار 
ایران، رشد اقتصادی در پاییز ۱۴۰۳ به ۱.۶ درصد رسیده است. رقمی 
که زنگ خطر را برای سیاست‌گذاران داخل کشور به صدا درآورده و 
نشان‌دهنده افتی چشمگیر نسبت به رشد ۵.۱ درصدی پاییز ۱۴۰۲ 
است. کارشناســان ناترازی انرژی، تحریم‌ها، کاهش صادرات نفت، 
کاهش سرمایه‌گذاری، تورم و افزایش هزینه‌های تولید را از عوامل 
کاهش رشد اقتصادی می‌دانند. حالا، با فرض تداوم تحریم‌ها در سطح 
کنونی، کارشناســان سه سناریوی اصلی را برای سال آینده ترسیم 
کرده‌اند که هر یک پیامد‌ها و احتمالات خاص خود را به همراه دارد.

 سناریوی خوش‌بینانه: رشد ۳.۵ تا ۴ درصد
آنان پیش‌بینی می‌کنند در بهترین حالت ممکن، اقتصاد ایران 
می‌تواند در ســال ۱۴۰۴ به رشدی بین ۳.۵ تا ۴ درصد دست یابد. 
این سناریو فرض می‌کند که تولید نفت با افزایش ۲۰۰ هزار بشکه‌ای 
به ۳.۳ میلیون بشکه در روز برسد؛ اتفاقی که به لطف تقاضای پایدار 
چین و هند و مهارت ایران در دور زدن تحریم‌ها برای فروش نفت 
ممکن خواهد بود. در این سناریو، بخش نفت رشد ۵ تا ۶ درصدی 

را تجربه می‌کند و درآمد‌های ارزی اندکی بهبود می‌یابد.
گمانه‌زنی‌های خوشبینانه مبنی بر این است که همزمان، بخش 
غیرنفتی که حدود ۸۵ درصد تولید ناخالص داخلی را تشکیل می‌دهد، 
با رشدی حدود ۳ درصد تقویت می‌شود. این رشد به ثبات نرخ ارز 

)کنترل نرخ دلار در محدوده تعادلی( و افزایش تجارت منطقه‌ای از 
طریق توافق‌هایی مثل عضویت در سازمان همکاری شانگهای وابسته 
اســت. بخش خدمات، به‌ویژه تجارت و حمل‌ونقل، می‌تواند تا ۳.۵ 
درصد رشد کند، اما احتمالا بخش‌های صنعت و کشاورزی به دلیل 
ناترازی انرژی و کمبود آب همچنان زیر ۲ درصد باقی بمانند. از سوی 
دیگر کاهش تورم به زیر ۳۰ درصد )مثلًا ۲۸ درصد( و کنترل رشد 
نقدینگی در سطح ۲۵ درصد از دیگر پیش‌نیاز‌های این سناریوست.

با این حال، این رشــد شکننده به جذب حداقل ۵ میلیارد دلار 
ســرمایه‌گذاری خارجی از کشور‌هایی مثل عراق و عمان نیاز دارد؛ 
چیزی که با تحریم‌های فعلی دور از دسترس به نظر می‌رسد. مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور نیز در شهریورماه همزمان با آغاز به کار دولت 
خود در اولین گفت‌وگوی تلویزیونی بیان کرده بود که: »رشد اقتصادی 
۸ درصدی بدون حل ناترازی‌ها در بخش انرژی و بانک‌ها و همچنین 
بدون جذب سرمایه‌گذاری خارجی، عملًا امکان‌پذیر نیست. ما برای 
رســیدن به این هدف به حداقل ۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه خارجی 
نیاز داریم و این جز با اصلاح روابط خارجی و ایجاد ثبات اقتصادی 

محقق نمی‌شود.«

 سناریوی پایه یا واقع بینانه: رشد ۱.۵ تا ۲.۵ درصد
سناریوی واقع‌بینانه‌تر که به نظر می‌رسد با روند کنونی همخوانی 
دارد، و کارشناسان و صاحبنظران بیشتری با آن همراهی می‌کنند، 
رشــد اقتصادی را بین ۱.۵ تا ۲.۵ درصد برآورد می‌کند. بر اســاس 
نظرات کارشناســان واقع بین در این حالت، تولید نفت در ســطح 
فعلی یعنی ۳.۱ میلیون بشکه در روز باقی می‌ماند، چون فشار‌های 
آمریکا بر خریداران نفت ایران تشدید می‌شود و صادرات به سختی 
حفظ می‌شود. بخش نفت رشدی بین ۲ تا ۳ درصد خواهد داشت، 
اما نمی‌تواند موتور محرکه قوی‌تری باشد. بر اساس گامنه‌زنی‌ها بخش 
غیرنفتی هم با رشــد متوسط ۲ درصد پیش می‌رود. صنعت که در 
پاییز ۱۴۰۳ رشدش به زیر ۲ درصد افت کرده، به دلیل قطعی‌های 

    شرط جدید برای وراث دارنده سهام عدالت
 مدیرعامل سپرده‌گذاری مرکزی اعلام‌کرد: همه وراث سهام 
عدالت برای دریافت سود باید در سامانه سجام ثبت‌نام کنند.

 محمد باغســتانی گفت: برای دریافت سود سهام عدالت، 
یکی از وراث باید در سامانه »میراث« ثبت‌نام کند و درعین‌حال 
همه وراث دیگر نیز باید برای دریافت سود سهام عدالت خود 
در ســامانه سجام ثبت‌نام کنند تا هر زمان سود سهام عدالت 
پرداخت شد، این افراد هم سود خود را دریافت کنند.وی ادامه 
داد: در صورتی‌که وراث متوفیان ســهام عدالت با مراجعه به 
شعب شرکت‌های کارگزاری و یا بانک‌های منتخب، مدارکشان 
را در سامانه میراث ثبت کنند، می‌توانند سود سنوات گذشته را 
در مراحل بعدی توزیع سود سهام عدالت دریافت کنند. پس 
از پرداخت مالیات بر ارث متوفیان، ســود یک میلیون متوفی 
مشمول سهام عدالت را بین حدود چهار میلیون ورثه آنها تقسیم 

کرد که این فرآیند در دوره‌های آتی نیز انجام خواهد شد.

مکرر برق و گاز و کمبود سرمایه‌گذاری نمی‌تواند فراتر از ۱.۵ درصد رشد کند. فولاد و پتروشیمی، 
دو ستون اصلی صنعت، با ظرفیت‌های محدود کار می‌کنند و گزارش‌ها نشان می‌دهد مصرف گاز 

خانگی در اولویت قرار گرفته و سهم صنعت کاهش یافته است.
از ســوی دیگر بخش خدمات با رشــد ۲.۵ درصدی، به لطف فعالیت‌های تجاری داخلی و 
منطقه‌ای، کمی تاب‌آوری نشان می‌دهد، اما کشاورزی به دلیل خشکسالی‌های شدید و کمبود 
نهاده‌ها رشد صفر یا منفی ۱ درصدی را تجربه می‌کند. تورم در این سناریو در محدوده ۳۵ درصد 
باقی می‌ماند و رشد نقدینگی حدود ۳۰ درصد است؛ وضعیتی که قدرت خرید خانوار‌ها را بیشتر 
تضعیف می‌کند. نرخ تشکیل سرمایه ثابت هم نزدیک صفر یا منفی ۱ درصد خواهد بود، که یعنی 

ظرفیت تولید در بلندمدت همچنان رو به افول است.
این ســناریو پایه با پیش‌بینی بانک جهانی برای ســال ۱۴۰۴ ایران )رشد ۲.۵ تا ۲.۷ درصد( 
همراستا است و نشان می‌دهد بدون تغییر اساسی در سیاست‌ها، اقتصاد ایران در یک چرخه رشد 
پایین گرفتار خواهد ماند. چنانکه عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد و دارایی، در بهمن ماه جاری گفته 
بود: »رشد اقتصادی ۸ درصدی بدون اصلاح ساختار بودجه و جذب سرمایه‌گذاری خارجی قابل 
تحقق نیست و تنها با حرف نمی‌توان به این هدف رسید.« که به نظر می‌رسد دولت به تنهایی 
علاقمند به تغییر سیاست‌ها و روش‌ها با کمترین چالش و آسیب اجتماعی واقتصادی است، اما 

نیاز به همراهی بخش‌های دیگری از حاکمیت دارد.

 سناریوی بدبینانه: رشد ۰ تا ۱ درصد
این ســناریو بدترین حالت ممکن، را برای اقتصاد کشور گمانه‌زنی می‌کند که آن را در سال 
۱۴۰۴ به لبه رکود می‌رســاند. در این حالت، نه‌تنها تولید نفت به زیر ۳ میلیون بشکه می‌رسد، 
بلکه تورم هم با جهش به بالای ۴۰ درصد، فشار را بیشتر می‌کند. در نتیجه بخش نفت رشد صفر 

یا منفی ۲ درصدی را تجربه می‌کند و درآمد‌های ارزی به شدت کاهش می‌یابد.
برآورد بدبینانه کارشناسان حاکی از این است، تورم در این حالت به بالای ۴۰ درصد می‌رسد، 
چون احتمال دارد کسری بودجه ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی دولت با چاپ پول جبران شود و در 
این صورت رشد نقدینگی به ۳۵ درصد صعود می‌کند. این جهش تورمی، هزینه‌های تولید را بالا 
می‌برد و حاشــیه سود صنایع را نابود می‌کند. بخش صنعت و خدمات هر دو زیر ۱ درصد رشد 
می‌کنند و کشاورزی با افت ۲ تا ۳ درصدی مواجه می‌شود؛ بحرانی که با تشدید کم‌آبی و ناترازی 
انرژی عمیق‌تر خواهد شد.از سوی دیگر وجود شوک‌های خارجی مثل کاهش قیمت جهانی نفت 
به زیر ۶۰ دلار یا تنش‌های نظامی هم می‌تواند این سناریو را محتمل‌تر کند. در این حالت، نرخ 
تشکیل سرمایه ثابت تا منفی ۵ درصد سقوط می‌کند و اقتصاد عملًا در رکود نسبی فرو می‌رود؛ 

وضعیتی که پیامد‌های اجتماعی و اقتصادی سنگینی برای کشور به دنبال خواهد داشت.
 

 تنش‌های نفتی و غیرنفتی/ چرخه تکراری چالش‌ها
بر اســاس آنچه مقامات دولت تاکنون بیان کرده‌اند ناترازی انرژی بزرگ‌ترین پاشــنه آشیل 
اقتصاد ایران است که پای ثابت در همه سناریو‌های عنوان شده است. تجربه امسال به ما می‌گوید 
قطعی برق و گاز در زمستان ۱۴۰۳ تولید صنعتی را فلج کرد و اگر دولت تا سال ۱۴۰۴ نتواند 
حداقل ۱۰ هزار مگاوات به ظرفیت برق یا گاز طبیعی به زنجیره تامین اضافه کند، رشد بخش 
غیرنفتی در تنگنا باقی می‌ماند. از جهت دیگر سیاســت ارزی هم نقشــی کلیدی دارد؛ تثبیت 
نرخ ارز در ســناریوی خوش‌بینانه ضروری است، اما جهش ارزی احتمالی )مثلًا دلار بالای ۱۰۰ 
هزار تومان( می‌تواند ســناریوی بدبینانه را رقم بزند. بودجه ۱۴۰۴ که وابستگی ۴۰ درصدی به 
درآمد‌های نفتی دارد، ریسک دیگری است؛ افت قیمت یا حجم صادرات نفت، کسری بودجه را 
تشــدید می‌کند و چرخه تورم و رکود را سرعت می‌بخشد.طبق برآوردها، آمار‌ها می‌گوید برای 
خروج از این رشد پایین، ایران به حداقل ۵۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری سالانه نیاز دارد؛ رقمی 
که با تحریم‌های فعلی و نرخ منفی تشکیل سرمایه، بیشتر به رویا شبیه است تا واقعیت. هدف ۸ 
درصدی برنامه هفتم توسعه در این شرایط دست‌نیافتنی به نظر می‌رسد و سال ۱۴۰۴ فرصتی 
ســخت برای اثبات توان دولت برای تاب‌آوری اقتصاد کشور خواهد بود. اقتصادی که چند سال 
 است در تلاش برای دستیابی به رشد ۸ درصدی باثبات است، اما دولت گذشته و حال فعلا موفق

 به دستیابی به آن نشده‌اند.

فرحناز نعمتی هولاسو   |    بر اساس گزارش‌های رسمی مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی در پاییز امسال به ۱.۶ درصد رسیده که کمترین میزان از زمستان ۱۳۹۹ تاکنون بوده است. این موضوع نشان‌دهنده یک روند 
کاهشی در نرخ رشد اقتصادی است که بعد از چند سال ثبات نسبی، زنگ خطر را برای سیاست‌گذاران کشور به صدا درآورده است. 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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قطعی برق و گاز ۳۰۰ همت به صنایع خسارت زد
مریم لطفی    |     معاون برنامه ریزی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: با توجه به قطعی برق و گاز در فصول سرد سال‌جاری خسارت وارده به 

صنایع ممکن است به عددی نزدیک به ۳۰۰ هزار میلیارد تومان برسد.

رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه‌ای با حضور رئیس اتاق بازرگانی، رئیس اتاق اصناف و رئیس اتاق تعاون، بر خروج دولت از بنگاه‌داری تأکید کرد و از آمادگی قوه مقننه برای توسعه بخش 
خصوصی در اقتصاد کشور گفت.

 دکتر محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در نشستی با رؤسای اتاق‌های بازرگانی، تعاون و اصناف ایران به منظور بررسی مشکلات حوزه اقتصاد و معیشت مردم با اولویت استفاده از 
ظرفیت بخش خصوصی، بر اهمیت هم‌افزایی میان دولت و بخش خصوصی برای حل مشکلات اقتصادی کشور تأکید کرد و گفت: مجلس شورای اسلامی آمادگی دارد در راستای توسعه بخش مردمی 
و خصوصی در اقتصاد کشور دوشادوش اتاق‌های سه گانه فعالیت کند.رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه این جلسه با اشاره به ضرورت اجرای احکام برنامه هفتم پیشرفت که می‌تواند تضمینی 
بر حل مشکلات کشور در کوتاه مدت و بلندمدت باشد، یادآور شد: بر اساس این قانون لازم است هر چه سریع‌تر دولت از بنگاه‌داری خارج شود و امور اقتصادی به بخش خصوصی سپرده شود. دولت 

صرفاً باید در این حوزه سیاستگذاری کلان داشته باشد.

آمادگی مجلس برای توسعه 
بخش خصوصی در اقتصاد 

کشور

  سرعت فرونشست جنوب غرب تهران 
به سالیانه ۳۱ سانتی‌متر رسید

 سازمان نقشه برداری کشور از افزایش سرعت 
فرونشست در جنوب غرب تهران به ویژه منطقه ۱۸ 

به سالیانه ۳۱ سانتی‌متر خبر داد.
به گزارش از سازمان نقشه‌برداری کشور, معصومه 
آمیغ‌پی رئیس اداره ترازیابی دقیق و تداخل‌سنجی 
راداری این سازمان عنوان کرد: نظر به اهمیت شهر 
تهران و موقعیت اســتراتژیک آن در کشور، پایش 
مســتمر فرونشست دشــت تهران در دستور کار 
سازمان نقشه‌برداری کشور قرار دارد و گزارش‌های 
مربوطه به صورت مستمر برای نهادهای مسئول 

ارائه می شود.
وی افزود: بر این اســاس، علاوه بر مشــاهدات 
ترازیابی دقیق و GPS، پایش پهنه و نرخ فرونشست 
این دشت با استفاده از تکنیک تداخل سنجی راداری 
در دستور کار قرار گرفته و نقشه های فرونشست 
جنوب غربی تهران تولید و به روز رسانی شده است. 
مقایسه سری زمانی تولید شده از این نقشه ها می 
تواند در مدیریت این پدیده و همچنین بررسی اثر 
گذاری اقدامات انجام شــده در جهت کنترل این 

پدیده نقش کلیدی داشته باشد.
این مقام مســئول در ســازمان نقشه برداری 
بیان‌داشــت: بر اساس این محاســبات، سازمان 
نقشــه‌برداری کشور نسبت به رشــد قابل توجه 
فرونشست در منطقه ۱۸ تهران به ۱۷ سانتی متر در 
سال و آسیب‌های وارده به مناطق مسکونی ابتدای 
سال ۱۴۰۳ هشدار داده بود که محاسبات جدیدتر 
نشان دهنده افزایش بی سابقه نرخ فرونشست در 
این منطقه به ۳۱ سانتی متر در سال است. همچنین 
روند فرونشست در اراضی کشاورزی جنوب غرب 
تهران نیز که طی سه سال روند کاهشی پیدا کرده 
بود، در ۲ سال اخیر روند افزایشی پیدا کرده است.

به گفته آمیغ‌پی، توجه فوری به مدیریت منابع 
آب زیرزمینی در دشت تهران و همچنین مناطق 
شــهری تهران به منظور توســعه پایدار این شهر 
و جلوگیری از آســیب‌های محتمل بر سازه های 
سطحی و زیرسطحی محل و پیگیری جلوگیری از 
روند رو به رشد فرونشست این دشت، امری است 
که باید توسط مسئولان مربوطه به سرعت و دقت 

مورد توجه قرار گیرد.

  ۱۷۵ همت برای ساخت ۳۷۸ هزار واحد 
طرح‌های مسکن تامین مالی شد

بانک مسکن اعلام کرد که از ابتدای طرح نهضت 
ملی مسکن تا هفتم اسفندماه امسال، قرارداد ۳۷۸ 
هزار و ۸۸۰ واحد نهضت ملی در بانک مسکن در 
قالب ۵۶ هزار و ۸۶۰ پروژه با اعتباری بیش از ۱۷۵ 

هزار و ۸۳۱ میلیارد تومان به امضا رسید.
از ابتــدای طرح نهضت ملی مســکن تا هفتم 
اســفندماه ۱۴۰۳، در مجمــوع ۴۷۲ هزار و ۳۷۸ 
واحد مســکونی در قالب ۸۷ هــزار و ۹۸۴ پروژه 
از ســوی اداره کل راه و شهرسازی، بنیاد مسکن، 
شرکت عمران شهرهای جدید، ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره(، سازمان همیاری شهرداری‌ها، صندوق ملی 
مسکن،‌ قرارگاه امام حسن)ع(، سازمان صداوسیما، 
اتاق تعاون ایــران، وزارت آموزش‌وپرورش، وزارت 
جهاد کشــاورزی و خودمالکان شهری و روستایی 
به بانک مسکن معرفی شده است که ۲۸ درصد از 

این واحدها خودمالک هستند.
بانک مسکن تا تاریخ مذکور، نسبت به پرداخت 
۱۲۱ هزار و ۵۹۴ میلیارد تومان سهم‌الشرکه برای 
ساخت پروژه‌های نهضت ملی مسکن اقدام کرده 
است.بر این اساس، بانک مسکن با پرداخت به موقع 
سهم‌الشرکه‌ها متناسب با پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها، 
تاکنون به بیش از ۶۵ درصد از تعهدات خود در این 
طرح عمل کرده است.تا هفتم اسفندماه امسال، ۸۸ 
هزار و ۹۳۷ واحد مســکونی نهضت ملی در بانک 
مسکن به بهره‌برداری و فروش اقساطی رسیده است 
که بالاترین عملکرد در کل شبکه بانکی بوده و روند 
فوق با جدیت پیگیری می‌شود.عملکرد تاثیرگذار 
این بانک در پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن 
نشان از همت مضاعف، جهت‌گیری مسئولانه و کار 

جهادی برای خانه‌دار شدن مردم دارد. 

  بانک‌ها در تکلیف قانونی برای تامین مالی 
طرح‌های مسکن اهتمام داشته باشند 

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
گفــت: حدود نیمی از ۸۲۰ هــزار واحدی که در 
طرح نهضت ملی مســکن به بانک ها برای تامین 
تسهیلات معرفی شدند، با وجود واریز آورده اولیه 
توسط متقاضیان هنوز تسهیلات بانکی را دریافت 
نکرده اند که ضرورت دارد تا در این بخش همراهی 
بانک ها تقویت شــود.با توجه به اهمیت موضوع 
تامین مالی پروژه های طرح نهضت ملی مسکن و با 
هدف بررسی اقدامات صورت گرفته پیرامون تکالیف 
بانک‌ها در طرح نهضت ملی مســکن و تسریع در 
فرآیند انعقاد قرارداد مشارکت مدنی حدود ۴۱۱ هزار 
واحد باقی مانده فاقد قرارداد تا پایان سال جاری بر 
اساس مصوبات ابلاغی بانک مرکزی، جلسه بررسی 
عملکرد بانک‌های عامل طرح نهضت ملی مسکن 
در استان‌های تهران، البرز، قزوین و زنجان با حضور 
حبیب‌اله طاهرخانی معاون مسکن و ساختمان و 
همچنین نمایندگان بانک‌های صادرات، مسکن، 
تجارت، ملی، ملت، ســپه، رفاه کارگران، اقتصاد 
نوین، پارسیان، کارآفرین، پاسارگاد، سامان، سینا، 
پست بانک و بانک شهر و با حضور مدیران کل راه 
و شهرسازی و مدیران عامل شرکت شهرهای عمران 

جدید این استان ها برگزار شد.
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حقوق کارگران چگونه تا ۲۳ میلیون تومان بالا می‌رود؟

شناورهای جدید به دریای خزر وارد می‌شود

در شرایطی که دستمزد فعلی جوابگوی هزینه ها نیست و از سوی دیگر باعث عدم 
تقاضا برای خرید شــده است، نمایندگان کارگران در شورای عالی کار پیشنهاداتی را 

برای جبران عقب ماندگی مزد ارائه کرده اند.
  در حالی که نرخ تورم همچنان به افزایش خود ادامه می‌دهد، بسیاری از کارگران 
با کاهش شــدید قدرت خرید خود مواجه شــده‌اند. این وضعیت باعث شــده است تا 
دستمزدهای فعلی نتوانند نیازهای اولیه زندگی را پوشش دهند و بسیاری از خانوارهای 

کارگری در تامین معیشت روزانه خود با مشکلات جدی روبه‌رو شوند.
دستمزدهای فعلی که در بسیاری از موارد پایین‌تر از خط فقر هستند، توانایی پوشش 
هزینه‌های اساسی مانند مسکن، مواد غذایی، بهداشت و آموزش را برای کارگران ندارند. 
طبق آمارهای منتشر شده، افزایش چشمگیر قیمت‌ها در سال‌های اخیر و به‌ویژه افزایش 
هزینه‌های مسکن و مواد غذایی، فشار مضاعفی بر دوش کارگران وارد کرده است.یکی از 
مشکلات اصلی، عدم تطابق دستمزدها با نرخ تورم است. کارشناسان اقتصادی می‌گویند 
که در سال‌های اخیر، افزایش نرخ تورم در مقایسه با افزایش دستمزدها، فاصله زیادی 
پیدا کرده است. این وضعیت باعث کاهش چشمگیر قدرت خرید کارگران شده است و 
بسیاری از آنان برای تامین نیازهای اساسی خود مجبور به کاهش سطح زندگی یا حتی 
وارد شدن به بدهی‌های بلندمدت شده‌اند.محمدرضا تاجیک، نماینده کارگران در شورای 
عالی کار در گفت‌وگو با تسنیم، ماده ۴۱ قانون کار ۲ الزام را برای دستمزد کارگران تعیین 

کرده است گفت: ابتدا مطابق نرخ تورم و مورد دوم درباره هزینه سبد معیشت است.
 وی ادامه داد: با توجه به الزام قانون گذار دســتمزد می بایســت با توجه به هزینه 
زندگی تعیین گردد. هزینه زندگی برای یک خانواده ۳.۳ نفری در دی ماه ۱۴۰۳ حدود 

۲۳ میلیون تومان به تصویب کمیته دستمزد رسیده است.
 تاجیک با اشاره به اینکه وقتی تبصره دوم اجرا شود تورم هم دیده شده است افزود: 
یعنی زمانی که دستمزد مطابق معیشت تعیین می شود، یعنی تورم هم در آن لحاظ 
شده است. نماینده کارگران در شورای عالی کار افزود: شرکای اجتماعی اعلام می کنند 
ما یکباره نمی توانیم هزینه زندگی یعنی ۲۳ میلیون و ۴۴۰هزار تومان را پرداخت کنیم. 
چندین پیشنهاد را مطرح کردیم، اولین پیشنهاد این بود که دولت برنامه ۴سال مدون 

برای جبران عقب ماندگی ارائه دهد. دیگر پیشنهاد ما این بود که همانطور که تمام اقلام 
در طول سال افزایش می یابد، دستمزد به صورت فصلی به روز شود.

 وی با اشاره به آثار حذف ارز نیمایی و انتظار تورمی برای سال آینده گفت: قیمت 
کالاها در طول سال افزایش می یابد. زمانی که تورم به صورت پله ای در ماه ها و فصل 
های مختلف افزایش می یابد، دســتمزد هم باید به صورت فصلی افزایش دهد. زمانی 
که دســتمزد به صورت پلکانی افزایش یابد، اثاری که از افزایش دســتمزد می گویند 
کاهش می یابد.تاجیک با اشاره به اینکه هر سال هنگام تعیین مزد شاهد وعده هایی 
مبنی کنترل تورم هســتیم گفت: سال های گذشته به ما می گفتند اگر تورم کنترل 
شود، دستمزد افزایش می یابد. اما هیچ وقت عملیاتی نمی کردند. همین مسئله باعث 
کوچک شــدن هر روز سفره کارگران می شد،  تقاضای ما از شرکای اجتماعی اجرای 
قانون است. نماینده کارگران در شورای عالی کار اظهار داشت: دولت ها گزارش می دهند 
که در سال های گذشته دستمزد بالاتر از نرخ تورم افزایش یافته است. چطور ممکن 
است افزایش دستمزد بیش از تورم بوده ولی فاصله ما با هزینه زندگی هر روز بیشتر 
شده است!؟ بنابراین باید بگوییم که روش محاسبه باید تغییر کند. میزان نرخ تورم بر 
هزینه باید محاسبه شود، تا هر روز فقیرتر نشویم.   تا بتوانیم قدرت خرید سال قبل را 

حفظ کنیم. وی با تأکید بر اینکه افزایش قدرت خرید کارگران جز رونق تولید و فروش 
محصولات کارخانه های آورد دیگری ندارد اظهار داشت: روزانه شاهد گسترش هایپرها 
و مراکز مختلفی هستیم که اجناس خود را به صورت طرح های بلند مدت اقساطی به 
فروش می رسانند. معنی این کار است که کارگران قدرت خرید خود را از دست داده 
اند، کارفرمایان با این طرح ها پیشنهادات خود را به صورت مختلف به کارگران ارائه می 
دهند تا اجناس خود را به فروش برسانند.تاجیک با بیان اینکه کارگران مصرف کننده 
نهایی کالا و خدمات کارخانه ها هستند گفت: یک تولید کننده به امید فروش تولید 
می کند،‌میزان صادرات بسیار کم است. بنابراین از فروش داخلی سود خود را برداشت 
می کند. برای رونق تولید ضرورت دارد که قدرت خرید کارگران تقویت شود. نماینده 
کارگران در شورای عالی کار درباره زمان  برگزاری جلسه برای تعیین مزدگفت: درخواست 
ما این است که زمان برای تعیین جلسات دیر شده است. جلسات زودتر برگزار شود. نیمه 
اسفند را از دست داده ایم. پیش بینی ما این است که تعیین مزد مانند سنوات گذشته 
به روزهای آخر سال موکول می شود.برخی  از تحلیلگران بر این باورند که در شرایط 
کنونی، دستمزدها نه تنها توانایی جبران هزینه‌های زندگی را ندارند، بلکه نتوانسته‌اند 
به تقویت رفاه اجتماعی و کاهش شکاف‌های اقتصادی کمک کنند. آن‌ها معتقدند که 
دولت باید در کنار افزایش دستمزدها، به برنامه‌های حمایتی مانند پرداخت یارانه‌های 
هدفمند و تقویت زیرساخت‌های اقتصادی توجه بیشتری داشته باشد.کارگران همچنین 
از وضعیت نامساعد بازار مسکن و اجاره بها گلایه دارند. با توجه به افزایش سرسام‌آور 
قیمت‌ها در این بخش، بسیاری از کارگران قادر به تأمین مسکن مناسب برای خود و 
خانواده‌شان نیستند. این امر علاوه بر فشار اقتصادی، تأثیرات روانی و اجتماعی منفی نیز 
به همراه دارد.در همین راستا، کارشناسان اجتماعی نیز به پیامدهای منفی این کاهش 
قدرت خرید هشدار می‌دهند و معتقدند که در صورت عدم توجه به این مشکلات، ممکن 
است نارضایتی‌های اجتماعی و بحران‌های اقتصادی بزرگ‌تری در آینده بروز کند. در 
نهایت باید گفت که با توجه به شرایط اقتصادی کنونی، به‌ویژه کاهش شدید قدرت خرید 
کارگران، نیاز به بازنگری فوری در سیاست‌های اقتصادی و افزایش دستمزدها برای بهبود 

وضعیت معیشتی این قشر از جامعه امری ضروری به نظر می‌رسد.

 معاون حمل‌ونقل وزیر راه و شهرسازی و سرپرست سازمان بنادر و دریانوردی با 
اشاره به حمایت مشارکت جویانه همه کشورهای حاشیه خزر برای ورود شناورهای 
جدید به این دریا، اعلام‌کرد: افزایش تعداد و کاهش سن شناورهای دریای خزر، در 
دستورکار قرار دارد.سعید رسولی، با اشاره به حمایت مشارکت جویانه همه کشورهای 
حاشیه خزر برای ورود شناورهای جدید به این دریا است، اظهار داشت: دریای خزر 
به دلیل محدودیت ورودی آن که فقط از طریق مسیر رود ولگا امکان پذیر است و 
محدودیت های خاص خود را دارد، معمولا موجب می شود ورود شناورهای جدید 
با محدودیت مواجه شود، بنابراین قرار شد مشارکت و هم افزایی برای افزایش تعداد 
و کاهش سن شناورهای دریای خزر مدنظر قرار گیرد.معاون حمل‌ونقل وزارت راه و 
شهرسازی با بیان اینکه مساله مهمی که در خزر با آن مواجه هستیم، کاهش سطح 

تراز آب و پســروی آب دریای خزر اســت، عنوان کرد: همه کشورها در این زمینه 
نگران هستند که در این زمینه کشور ما کمترین مساله را دارد و سایر کشورهای با 

مسائل جدی تری مواجه هستند.
در این راستا مقرر شد هم در حوزه دریانوردی و هم در حوزه زیست محیطی با 
توجه به اینکه پسروی آب مخاطراتی برای گونه های مختلف آبزی در این منطقه و 
دریاچه به دنبال دارد، شاهد هم افزایی کشورهای همسایه باشیم و بر اساس برنامه‌ای 
جامع برای مقابله با پسروی گام برداریم.رسولی افزود: هر کدام از کشورهای حاشیه 
دریایی خزر مانند جمهوری اسلامی ایران توسط سازمان بنادر و دریانوردی، مطالعاتی 
را انجام داده اند و قرار شد این مطالعات به اشتراک گذاشته شود تا هم افزایی شکل 
گیرد و با اســتفاده از ظرفیت متخصصان و کارشناســانی که در کشورهای حاشیه 

دریــای خزر فعالیت می کنند به صورت جمعی بــا این پدیده نگران کننده مقابله 
کنیم.وی با اشــاره به اینکه قطعا در حوزه دریانوردی، موضوع لایروبی بنادر دریای 
خزر مورد توجه است که با کمک یکدیگر کار را پیش خواهیم برد، خاطرنشان‌کرد: 
مســاله مهم دیگری که در پنل حمل و نقل و لجســتیک اجــاس همکاری‌های 
اقتصادی کشورهای حاشیه دریای خزر از جمله اقدامات خلاقانه جمهوری اسلامی 
ایران به شمار رفت، اجازه سخنرانی به دو نفر از فعالان بخش خصوصی غیردولتی به 
عنوان نمایندگان اتاق بازرگانی بود تا دغدغه‌های عملی و میدانی خود در ارتباط با 
فعالیت در حوزه دریای خزر را به سمع و نظر معاونان حمل و نقل کشورهای حاضر 
 برســانند و جالب اینکه مسائل مطرح شــده در ایده تشکیل کنسرسیوم لجستیک 

دریایی خزر، بسیار موثر بود.

یکی از معضلات اصلی 
در این حوزه، عدم 

پایبندی دستگاه‌های 
خدمات‌رسان مانند برق 

و گاز به تعهدات خود 
است. این مشکل بویژه 
درخصوص نیروگاه‌های 

خودتأمین که توسط 
واحدهای صنعتی ساخته 

شده‌اند، مشهود است.

سعید شجاعی گفت: در تابســتان، برآورد وزارت صنعت از خسارت 
قطعی برق به صنایع ۱۷۳ هزار میلیارد تومان است.

وی ادامه داد: در فصول ســرد سال، براساس تجربه سال گذشته که 
خســارت ناشــی از محدودیت گاز حدود ۸۷ هزار میلیارد تومان است، 
پیش‌بینی می‌شود امســال این رقم به‌دلیل افزایش مدت محدودیت‌ها 
و زودتر آغاز شــدن آن )تقریباً یک‌مــاه و نیم زودتر(، به حدود ۱۲۰ تا 

۱۳۰ همت برسد.
معاون برنامه ریزی وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه امسال 
محدودیــت صنایع عمده تا ۶۷ درصــد افزایش پیدا کرده بود، گفت: با 
رایزنی‌هایی که صورت گرفت، توانســتیم ایــن محدودیت را در دو بازه 

زمانی کاهش دهیم و به زیر ۵۰ درصد برسانیم.
وی افزود: اگرچه به دلیل افزایش مصرف گاز در بخش خانگی، برخی 
محدودیت‌ها اعمال شد، اما در مجموع توانستیم این محدودیت را از ۶۷ 

درصد به زیر ۴۸ درصد برای بخش صنایع کاهش دهیم.
وی اضافه کرد: اقدام دیگر رایزنی با وزارت کشور بود که با همکاری و 
همراهی وزیر کشور انجام شد. نتیجه این رایزنی، تشکیل کارگروه مرکزی 

رفع بحران ناترازی در ستاد وزارت کشور بود.
شجاعی خاطر نشان کرد: همچنین استانداران در هر استان مسئولیت 
مدیریــت این موضوع را برعهده گرفتند. این اقدام نقش بســیار مهمی 
در عبــور از بحران ناترازی انرژی داشــت و همچنان تأثیر قابل‌توجهی 

خواهد داشت.
معاون وزیر صمت افزود: هر شب گزارش‌هایی از استانداران دریافت 
می‌شود که هدف اصلی آن جهت‌دهی به صرفه‌جویی‌ها، بویژه در بخش 

صنعت است.

  جزئیات بسته حمایتی دولت از صنایع
معاون وزیر صمت با بیان اینکه پیگیری موضوع ماده ۲۵ قانون بهبود 
مستمر کسب‌وکار به‌صورت جدی در حال انجام است گفت: تهیه بسته 

حمایتی از دیگر اقدامات بود.
شــجاعی توضیح داد: با تأکید رئیس‌جمهــوری و پیگیری‌های وزیر 
صمت، این بسته در چهار محور اصلی شامل مالیات، بیمه تأمین اجتماعی، 
تسهیلات سرمایه در گردش و اقساط قبوض انرژی است، تدوین و احکام 

مربوط به این چهار محور تهیه و به دولت ارائه شد.
معاون برنامه ریــزی وزارت صنعت، معدن و تجارت تاکید کرد: این 
چهار اقدام اساســی، از جمله تدابیری بود که برای حمایت از صنایع و 
واحدهای تولیدی برای کاهش خسارات بحران ناترازی مدنظر قرار گرفت.

وی با اشــاره به اینکــه در خصوص ماده ۲۵ قانون بهبود مســتمر 
کســب‌وکار دو سناریو مطرح اســت گفت: هرکدام در دو سطح بررسی 
می‌شــود. ســطح اول مربوط به قراردادهایی است که با صنایع منعقد 
می‌شــود. در این قراردادها، تلاش بر این است که زیان‌های احتمالی در 
متن قرارداد دیده و حقوق واحدهای تولیدی حفظ شــود. این موضوع 

به‌طور جدی در حال پیگیری است.
شجاعی عنوان کرد: ســطح دوم به حوادث قریب‌الوقوع یا زیان‌های 
خارج از مفاد قراردادها مربوط می‌شــود. در این سطح، مطابق ماده ۲۵، 
دولت موظف اســت ردیف بودجه‌ای مشــخص برای جبران خســارات 
پیش‌بینی کند. اما امســال سازمان برنامه و بودجه چنین ردیفی را در 

بودجه لحاظ نکرده است.

  جبران خسارت صنایع با ارائه بسته حمایتی
وی ابراز کرد: پیشــنهاد ما برای سال آینده این است که این ردیف بودجه 
در لایحه بودجه سالانه پیش‌بینی شــود. برای امسال، چون بودجه‌ای در این 
خصوص در نظر گرفته نشــده، برنامه‌ریزی شــده است که جبران خسارات از 

طریق بسته حمایتی انجام شود.
به گفته شجاعی، این بسته حمایتی به‌عنوان جایگزینی برای ردیف بودجه 
ماده ۲۵ در نظر گرفته شده و پیش‌بینی می‌شود از این طریق بتوان بخشی از 
خسارات را پوشش داد.معاون برنامه ریزی وزارت صنعت، معدن و تجارت به تأمین 
برق واحدهای صنعتی در سال آینده پرداخت و گفت: براساس قانون مانع‌زدایی 
از توســعه صنعت برق، صنعت موظف است تا پایان سال ۱۴۰۴، هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر و ۹ هزار مگاوات نیروگاه حرارتی را به بهره‌برداری برساند.

وی بیان داشــت: در حال حاضر، بیش از ۲ هزار مگاوات پروژه تجدیدپذیر 
در صنعت آغاز شده است. پیش‌بینی می‌شود که تا پایان سال ۱۴۰۳، حداقل 
میزان انرژی تجدیدپذیر تولیدی به دو برابر میزان پیش‌بینی‌شده در قانون برسد. 
همچنیــن پروژه‌های مرتبط با نیروگاه‌های حرارتی نیز در حال پیگیری و اجرا 

هستند تا به اهداف تعیین‌شده دست یابند.
شــجاعی به چالش های تامین انرژی پرداخــت و گفت: یکی از معضلات 
اصلی در این حوزه، عدم پایبندی دســتگاه‌های خدمات‌رسان مانند برق و گاز 
به تعهدات خود است. این مشکل بویژه درخصوص نیروگاه‌های خودتأمین که 

توسط واحدهای صنعتی ساخته شده‌اند، مشهود است.

  ورود صنعت به بخش تامین انرژی
وی گفت: به‌عنوان نمونه، از میان ۱۰ میلیون مترمکعب گاز موردنیاز شش 
نیروگاه خودتأمین که تحت ماده ۴ قانون مانع‌زدایی هستند، تنها یک میلیون 
مترمکعب گاز تخصیص داده شــده است.شجاعی افزود: این بدعهدی‌ها باعث 
ایجاد بی‌اعتمادی در واحدهای صنعتی شــده و تمایل آنها برای سرمایه‌گذاری 
در این حوزه را کاهش داده اســت.معاون برنامه ریزی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت با تاکید بر اینکه با وجود مشــکلات، صنعت همچنان در حال اجرای 
طرح‌های مختلف برای بهبود وضعیت انرژی است، گفت: به‌عنوان نمونه، در استان 
خراسان، پروژه‌هایی برای جایگزینی بخاری‌های صنعتی در دست اقدام است.

وی خاطر نشان کرد: اکنون ۲ شرکت فولادی )فولاد سبزوار و فولاد سناباد( 
موفق به دریافت گواهی صرفه‌جویی انرژی شده‌اند با این حال، محدودیت‌هایی 
مانند قطع برق در بازه‌های زمانی مشــخص، اعتماد به ســرمایه‌گذاری در این 
حوزه را کاهش داده و نگرانی‌هایی را برای واحدهای صنعتی ایجاد کرده است.

وی تصریح کرد: مشکل اصلی نه ورود بخش صنعت به این حوزه، بلکه نبود 
تضمین‌های لازم از ســوی دستگاه‌های خدمات‌رسان است که باید در اولویت 

حل و فصل قرار گیرد.

 تصویب بســته حمایتی دولت از صنایع برای جبران آثارناشی از 
قطعی گاز و برق

به گزارش ایرنا، فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت شامگاه یکشنبه ۱۲ اسفند 
اعلام کرد که به پیشنهاد مشترک وزارت صنعت، معدن و تجارت؛ وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی؛ سازمان برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی بسته حمایتی 
با هدف کاهش برخی آثار ناشی از قطع گاز و برق واحدهای تولیدی در جلسه 
هیات دولت امروز تصویب شــد.به گفته فاطمه مهاجرانی براساس این مصوبه 
بخشی از تسهیلات بانکی دریافتی واحدهای تولیدی تا شش ماه امهال می شود.

همچنین مالیات واحدهای تولیدی آسیب دیده با تایید وزارت صمت تا سه 
ماه امهال یا تقسیط می شود.مهاجرانی ادامه داد:هم چنین مقررشد واحدهای 
بدهکار به سازمان تامین اجتماعی به علل ناشی از قطعی گاز و برق به میزان 
پرداختی به ســازمان تامین اجتماعی از طریف بانک رفاه اوراق سپرده خاص 
دریافت کنند.به گفته سخنگوی دولت کارگروهی هم متشکل از وزارتخانه های 
مربوط مســئول برنامه ریزی های لازم برای تامین گاز و برق صنایع بزرگ در 

سال آینده شدند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/14
شماره : 1830



بورس و بانک 

3

چالش‌های بورس پس از همتی

ابوالفضل حمیدی      |     عملکرد پنج‌ماهه همتی در وزارت اقتصاد که علی‌رغم حمایت‌های وی از 
بورس، مشکلات ساختاری بازار سرمایه همچنان پابرجاست و همچنین رشد بورس در مقایسه با 

افزایش نرخ دلار ناکافی بود.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس اتاق بازرگانی ایران، ضمن تاکید براینکه واگذاری ایران‌خودرو از اتفاقات مهم سال ۱۴۰۳ در اقتصاد ایران به شمار می‌رود، از رئیس مجلس شورای اسلامی خواستار شد تا قوه مقننه در 
فرآیند واگذاری سهام ایران‌خودرو به بخش خصوصی واقعی، نظارت و جدیت به خرج دهد.

 در جریان دیدار و جلسه محمدباقر قالیباف )رئیس مجلس شورای اسلامی( با رؤسای اتاق‌های بازرگانی، تعاون و اصناف ایران که به منظور بررسی مشکلات حوزه اقتصاد و معیشت مردم با 
اولویت استفاده از ظرفیت بخش خصوصی، برگزار شد، صمد حسن‌زاده- رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران- ضمن اعلام آمادگی بخش خصوصی واقعی برای مدیریت واحدهای 
تولیدی دچار رکود، اظهار کرد: انتظار داریم نمایندگان مجلس شــورای اســامی در کنار دولت، در زمینه شناســایی واحدهای تولیدی که فعالیت آن‌ها دارای توجیه اقتصادی اســت اما به دلیل 

مدیریت‌های ناصحیح دچار رکود شده‌اند، فعالانه عمل کنند و مدیریت این واحدهای تولیدی به بخش خصوصی واگذار شوند.

مجلس در فرایند واگذاری 
سهام ایران‌خودرو جدیت 
به خرج دهد

سپرده‌های بانکی 
همچنان ۳۰ درصد 

تمدید شدند و 
سیاست‌های اقتصادی 
در وضعیت یک بام و دو 

هوا باقی ماند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/12/14
شماره : 1830

خروج 1400 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار
در روزی که شــاخص کل و هم‌وزن بورس تهــران بدترین عملکرد 12 روز اخیر 
خود را به ثبت رساندند، بیش از 1400 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج شد.

 با افت چشمگیر 57 هزار واحدی، نماگر اصلی بورس تهران به سطح 2میلیون و 
813هزار واحدی رسید تا دوباره ترس از دست دادن کانال 2.8 میلیون واحدی میان 
فعالان بورس وجود داشته باشد. بازده شاخص کل نسبت به روز قبل 2 درصد کاهش 
داشته است.  افتی که بیشترین کاهش روزانه شاخص کل از 27 بهمن بود. این کاهش 
بازده در شــاخص هم‌وزن هم دیده میشود. شاخص هم‌وزن در پایان معاملات با افت 
1.54 درصدی و کاهش 13هزار واحدی به سطح 833هزار واحدی رسید. بازدهی منفی 
1.54درصدی شاخص هم‌وزن هم بدترین عملکرد این نماگر از 27 بهمن بود. شاخص 
کل فرابورس هم همســیر دو شاخص قبلی شد و در سطح 25هزار واحدی از کاهش 
438واحدی )معادل 1.68درصد( خبر داد.در جریان معاملات امروز، 91 درصد نمادها 
منفی و در مقابل 9 درصدشان مثبت معامله شدند. نمادهای فارس و فملی و فولاد و 
نوری که اکثر روزها از شاخص‌سازترین‌ها بودند امروز در روند شاخص کل تاثیر منفی 
داشتند. در روز پس از برکناری عبدالناصر همتی، سرمایه گذاران 1400 میلیارد تومان 
پول حقیقی را از بازارهای خرد خارج کردند. در ادامه هم ارزش معاملات خرد با افت 

20 درصدی نسبت به روز گذشته معادل 6600 میلیارد تومان ثبت شد. 
گروه‌های بانک‌ها، محصولات شیمیایی و فراورده‌های نفتی جزو برترین‌های جدول 
ارزش معاملات بودند و به ترتیب با 795 و 748 و 726 میلیارد تومان در بازار سرمایه 

ثبت شــدند. از طرفی دیگر محصولات شیمیایی و فلزات اساسی و خودوریی‌های با 
بیشــترین خروج پول حقیقی مواجه شدند. و به ترتیب 244 و 236 و 197 میلیارد 
تومان خروج پول را تجربه کردند. از سوی دیگر فراورده‌های نفتی با 51 میلیارد تومان 

بیشترین ورود پول حقیقی را به نام خود ثبت کردند.
نوید سالک، کارشناس بازار سرمایه گفت: از زمان مطرح شدن مسئله استیضاح وزیر 
اقتصاد در مجلس، تیم اقتصادی دولت و مسئولان دولتی حوزه بازارسهام، با روش‌های 
گوناگون تلاش کردند تا نتیجه استیضاح را به تابلو بورس گره بزنند و متاسفانه بازارسرمایه 

را نسبت به این مسئله، شرطی کردند.وی در ادامه افزود: در نتیجه امروز شاهد بودیم 
فارغ از کلیه عوامل و متغیرهایی که در داخل و خارج از کشور بر بورس تاثیر می‌گذارند، 
کلیت بازارسرمایه به گونه‌ای هیجانی به استیضاح روز گذشته واکنش منفی نشان داد؛ 
این در حالی است که ثبات چند مدت اخیر بازارهای موازی از جمله طلا و دلار آزاد، 
افزایش نرخ دلار نیمایی و فروکش کردن اظهارنظرهای جنجالی پیرامون موضوعات 
مورد مناقشه ایران و آمریکا، همگی از جمله عواملی هستند که می‌توانند محرکی برای 
رشــد بازار باشند.این فعال بازار سرمایه تصریح کرد: باتوجه به چالش های اقتصادی 
مهمی که کشور با آن ها دست و پنجه نرم می کند از جمله ناترازی‌های موجود، کسری 
بودجه، عدم سرمایه‌گذاری خارجی با لحاظ وضعیت تحریم‌ها، افزایش مستمر میزان 
یارانه‌های پنهان و  هزینه‌های تحمیل شده از جانب صندوق‌های بازنشستگی انتظار 
می‌رود هر وزیر و یا هر تیم اقتصادی که سکان‌دار وزارت اقتصاد شود، چاره ای نداشته 
باشد؛ جز این که اقدام به فروش دارایی‌های مازاد، آزادسازی قیمت و تک نرخی کردن 
کالاها، حمایت از کارآفرینان داخلی، سرمایه‌گذاران، صنایع و بازارسرمایه برای جبران 
بخشی از فقدان سرمایه خارجی موجود  و کوچک کردن دولت و فضا دادن به بخش 
خصوصی کند.وی در نهایت گفت: عملا واقعیت‌های اقتصادی کشور و شرایط بین‌المللی 
به گونه‌ای رقم خورده است که بدون اقدامات گفته شده، امکان ادامه وضعیت موجود 
بسیار دور از ذهن است و نکته قابل توجه این است که اقدامات مذکور بدون وجود یک 

بازارسرمایه پر رونق امکان‌پذیر نیست.    

  واردات خودرو شتاب گرفت؛ سیگنال مثبت به خریداران
 آخرین آمار واردات خودرو مربوط به دی ۱۴۰۳ نشان می‌دهد حدود ۴۱ هزار و ۳۰۰ دستگاه انواع خودرو‌های سواری به صورت قطعی از گمرک ترخیص شده است. چنانچه این آمار را با هدف‌گذاری در نظر گرفته شده برای ورود محصولات تولیدی برند‌های جهانی 
خودروساز مقایسه کنیم، مشاهده می‌کنیم بیش از ۸۰ درصد از برنامه‌ریزی انجام شده در این زمینه محقق شده است.سیاست‌گذار خودرویی واردات ۵۰ هزار دستگاهی را برای سال جاری هدف‌گذاری کرده بود. بی‌تردید این میزان از محقق شدن هدف‌گذاری ورود 
خودرو بی‌همراهی سیاست‌گذار پولی و بانکی رقم نمی‌خورد.بررسیز از اطلاعات منتشر شده نشان می‌دهد تاکنون حول و حوش ۸۷۷ میلیون دلار ارز به حساب شرکت‌های واردکننده واریز شده است. این میزان ارز تخصیص یافته نزدیک به ۸۸ درصد از برنامه‌ریزی 

صورت گرفته در زمینه تخصیص ارز به واردات خودرو را محقق کرده است.

 ضرورت بازنگری در سطح روابط بین ایران 
و عراق - بازار عراق برای ایران پرمنفعت است

رئیس اتاق خرمشــهر با نگاهی به ظرفیت‌های 
اســتان بصره در عراق و آغاز فرآیند بازســازی این 
کشور، با تأکید بر لزوم بازنگری در سطح روابط دو 
کشور تأکید کرد: تجارت و سرمایه‌گذاری در عراق 

برای ایران پرسود است.
رئیس اتاق خرمشهر به دنبال فراهم کردن زمینه 
بازدید تعدادی از روســای اتاق‌های سراسر کشور و 
اعضای هیات‌رئیسه اتاق ایران از ظرفیت‌های استان 
بصره عراق بر ضرورت بازنگری نســبت به این بازار 
تأکید کرد. به باور او عراق برای تجار و سرمایه‌گذاران 
ایرانی پرسود و منفعت خواهد بود چراکه این کشور 
در فرآیند بازســازی خود به خدمات و محصولات 

متنوعی نیاز دارد.
مصطفی موســوی، رئیس اتاق خرمشــهر در 
گفت‌وگــو با اتــاق ایران آنلاین گفــت: بصره با 4 
میلیون نفر جمعیت ثابت و 8 میلیون نفر جمعیت 
شناور بازار مناسبی برای محصولات ایرانی به شمار 
می‌آید و حتی در حوزه خدمات به ویژه گردشگری 
ســامت، زمینه خوبی برای همــکاری دارد. طبق 
مطالعه انجام شده به طور میانگین هر بیمار عراقی 
برای تکمیل پروســه درمان خود در ایران حدود 3 
هزار دلار هزینه می‌کند؛ این رقم برای او در امارات 
18 برابر در هندوستان 10 برابر و در ترکیه 21 برابر 

بیشتر برآورد می‌شود.
ایــن فعال اقتصادی با بیان این مطلب که چون 
عراق کشوری اســت که مدام در 40 سال گذشته 
درگیر جنگ بوده و بسیاری از زیرساخت‌های خود 
را از دست داده، گفت: این کشور نیازمند نوسازی و 
بازسازی است و از سوی دیگر فرهنگ مردم عراق به 
ویژه مناطق جنوبی این کشور که در رأس آن استان 
بصره قرار دارد به ایرانیان نزدیک است و مردم این 
کشور دوست دارند در ارتباط با ایرانیان فعالیت کنند.

او ادامه داد: از ســال 2004 میلادی مشکلاتی 
پیش آمد و به تجارت ایران و عراق آسیب زد. دلیل 
اول این مسئله هم به نبود سیستم تجاری قراردادی 
منظم بین دو کشور برمی‌گشت و بیشتر دادوستد 
کالا و خدمات بین ایران و عراق در چارچوب اعتباری 
انجام می‌شــد و به همین دلیل مشکلات حقوقی 
بســیاری شــکل گرفت. منظور از تجارت اعتباری 
هم این است که طرف ایرانی کالا را ارسال می‌کرد 
و بعد از فــروش آن در بازار عراق منابع حاصل در 
اختیار ایرانی قــرار می‌گرفت به گونه‌ای که طرف 
عراقی بیشــتر وکیل تاجر ایرانی در آن بازار بود تا 

محصولات او را عرضه کند.
عضو هیات نماینــدگان اتاق ایران تصریح کرد: 
چون قرارداد به صورت حقوقی تنظیم نمی‌شــد، 
مسائلی پیش آمد. از طرفی کالاهای ایرانی به دلیل 
سطح پایین زندگی مردم عراق و ضرورت حفظ ارزان 
بودن و هم‌خوانی با بازار، کیفیت پایین داشــتند و 
همین مسئله موجب شد به تدریج بازار را از دست 
بدهیم. بنابراین باید در سیســتم صادرات به عراق 

به‌روزرسانی اتفاق افتد. 
بعد از جنگ 2004 و خروج نیروهای ائتلاف از 
این کشــور، بازسازی در دستورکار دولت عراق قرار 
گرفته و متناسب با آن کارخانه‌های زیادی در این 

کشور راه‌اندازی شدند.

  حسین مرید، کارشناس بازار سرمایه به بررسی تأثیر استیضاح دکتر همتی، وزیر اقتصاد، بر بازار سرمایه پرداخت و عملکرد 
وی را در مدت تصدی این وزارتخانه ارزیابی کرد.

مرید در ابتدای این گفت‌و‌گو اظهار داشت: جلسه استیضاح وزیر اقتصاد را به‌طور کامل دنبال کردیم. متأسفانه، نمایندگانی که 
موافق استیضاح بودند، تمامی مشکلات اقتصادی کشور، از جمله افزایش نرخ دلار و تورم، را به عملکرد شش‌ماهه یک وزیر نسبت 

دادند. به نظر می‌رسد این استیضاح بیش از آنکه بر مبنای منطق باشد، نوعی مقابله سیاسی یا تلافی‌جویی بود.

وی افزود: در نهایت، اســتیضاح با ۱۸۰ رأی موافق به تصویب رسید. آقای همتی از جمله 
افرادی بود که از بازار سرمایه حمایت می‌کرد و در بزنگاه‌های حساس با اظهارنظر‌های خود مانع 
از ریزش شدید بورس می‌شد. در زمان دفاع وی در مجلس، شاهد واکنش مثبت بازار و افزایش 
حجم خرید‌ها بودیم، که نشان‌دهنده درک هوشمندانه بازار سرمایه از تحولات پیرامونی است. 
الان هم امیدوار هستم ماه عسل کلیت رفتار بازار فردا منطقی باشد و امیدوار هستیم که وزیر 

بعدی بهتر از آقای همتی بورس را حمایت کنند.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه، عملکرد همتی در پنج ماه گذشته را این‌گونه ارزیابی 
کرد: در این مدت، شاخص کل بورس از محدوده ۲ میلیون واحد به ۳ میلیون واحد رسید. اما 
مشکلات ساختاری همچنان باقی ماند. انتظار می‌رفت وزیر اقتصاد در زمینه کاهش نرخ بهره 
و کنترل بازار ارز اقداماتی انجام دهد، اما این اتفاق نیفتاد. در ســطح گفتاری، حمایت از بازار 
سرمایه صورت گرفت، اما در حوزه عملی، تغییری در سیاست‌های وزارت اقتصاد مشاهده نشد.

وی ادامه داد: سپرده‌های بانکی همچنان ۳۰ درصد تمدید شدند و سیاست‌های اقتصادی در 
وضعیت یک بام و دو هوا باقی ماند. از نظر بنیادی، تغییر خاصی در مؤلفه‌های کلان اقتصادی 
مشــاهده نشد و الان بازار سرمایه هم به شدت نسبت به بازار‌های موازی به شدت جاماندگی 

دارد؛ و آقای همتی بهتر از وزیر قبلی از بازار سرمایه حمایت کردند.

  مقایسه رشد بورس با ارزش دلاری بازار سرمایه
مرید در پاســخ به اظهارات برخی مقامات که رشــد ۴۰ درصدی بورس را در دوره همتی 
مطرح کرده بودند، گفت: بله، از نظر عددی شــاخص کل رشــد داشته است، اما این رشد باید 
در کنار افزایش نرخ دلار بررســی شود. در حال حاضر، ارزش دلاری بازار سرمایه حدود ۱۰۳ 
میلیارد دلار است که عدد بسیار پایینی محسوب می‌شود. اگر رشد بورس متناسب با ثبات نرخ 

ارز اتفاق می‌افتاد، می‌توانستیم از عملکرد مثبت سخن بگوییم.
 اما وقتی شاخص کل ۳۵ درصد رشد می‌کند، درحالی‌که نرخ دلار ۶۵ درصد افزایش می‌یابد، 
نشــان‌دهنده عقب‌ماندگی بازار سرمایه است. بازار سرمایه با دلار ۶۰ هزار تومانی هم جامانده 

بود چه برسد با دلار ۹۰ تومنی.
وی افزود: ما همچنان شاهد توزیع گسترده رانت در اقتصاد کشور هستیم و وقتی که سامانه 
ارز توافقی را فعال کردیم که صنایع صادرات محور بورس رشــد کنند باز دیدیم که دلار بازار 

آزاد هزار تومان بالا می‌رفت و دلار توافقی ۱۰۰ تومان افزایش می‌یافت.

  مقایسه عملکرد بازار سرمایه در دولت‌های مختلف
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه اظهار داشت: »در دولت قبلی، بازار سرمایه با کوچک‌ترین 
اتفاق، اصلاح ۲۰ تا ۳۰ درصدی را تجربه می‌کرد و فشــار فروش به حدی بالا بود که امکان 

جمع‌آوری صف‌های فروش وجود نداشت.
 در دوره همتــی، هر زمان که وی در مقام حمایــت از بازار برآمد، تأثیرات مثبتی بر روند 
معاملات مشاهده شد. اگر بخواهیم انصاف را رعایت کنیم همتی نسبت به وزیر قبلی حمایت 

بیشتر و بهتری از بازار سرمایه می‌کرد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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کشاورزی 

کاشت ۱۰ میلیون اصله 
نهال در هفته منابع 

طبیعی

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور از برنامه ریزی برای کاشت ۱۰ میلیون اصله نهال در هفته منابع طبیعی در سراسر کشور خبر داد.
علی تیموری در حاشیه کاشت نهال در اطراف مرقد حضرت امام خمینی )ره( گفت: هفته منابع طبیعی امسال با شعار »وفاق و همدلی برای حفظ منابع طبیعی« از روز ۱۵ اسفند آغاز و 

در نخستین روز این هفته، پویش »جان ایران« در سراسر کشور با کاشت نهال اجرایی می‌شود.
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور یادآور شد: کشور با توجه به شرایط اقلیمی جزو کشورهای با پوشش کم جنگل است و با کاشت درخت می‌توانیم به افزایش سرانه فضای سبز 
کشور کمک کنیم.وی افزود: توفیق شد با مدیران و همکاران در این مکان مقدس حضور یافته و در آستانه هفته منابع طبیعی یک بار دیگر با آرمان‌های معمار کبیر انقلاب تجدید میثاق کنیم.

تیموری خاطرنشان کرد: در عصری که کشور با وقوع جنگ تحمیلی شرایط خاصی را پشت سر می‌گذاشت، حضرت امام )ره( توجه ویژه‌ای به منابع طبیعی داشتند و همواره به مردم توصیه 
می‌کردند که نگذارید این جنگل‌ها و مراتع تخریب شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 4
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/14
شماره : 1830

کاهش ۷۰ درصدی هدررفت محصولات کشاورزی با هوش مصنوعی

عرضه گسترده دام کشتاری به بازار/ نرخ گوشت قرمز اواسط رمضان کاهش می یابد

بحث تامین آب پایدار و بلند مدت برای اراک ، می بایست در دستور کا ر قرار گیرد

 برگزیده جشــنواره جوان خوارزمــی با بهره‌گیری از هوش مصنوعی در ســاخت 
کمباین‌های کشاورزی, هدررفت محصولات را تا ۷۰ درصد کاهش داده است.

 کشاورزی فرآیندی سه مرحله‌ای است و کمباین‌ها به عنوان تنها ماشین برداشت 
غله، نقش مهمی در بهره‌وری نهایی کشاورزی دارند. در ایران چند هزار دستگاه کمابین 
وجود دارد که به دلیل عدم کنترل بهینه پارامترهای آن ۵.۲ درصد از محصول )به ارزش 
۱۱ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان در کشور بر اساس نرخ و میزان تولید گندم سال زراعی 
۳-۱۴۰۲( به صورت ریزش و پودرشدن هدر می‌رود. این مشکل در شرایط اقلیمی ایران 

و محدودیت منابع آب و خاک اهمیت ویژه‌ای دارد.
یکی از پژوهشگران برگزیده در بیست و ششمین جشنواره جوان خوارزمی، با ابتکار 
خود هدررفت غلات در مرحله برداشــت را کاهش داد. عنوان طرح این برگزیده جوان 
»پیاده‌ســازی سامانه کاهش هدررفت در کمباین‌های کشاورزی با بهره‌گیری از هوش 

مصنوعی« است.
علی منصورآبادی، پژوهشــگر این طرح در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا توضیح داد: در 
این ســامانه از تعدادی سنسور و ۶ الگوریتم هوش مصنوعی برای جمع‌آوری و تحلیل 
لحظه‌ای اطلاعات عملکرد کمباین اســتفاده می‌شود و شامل چهار بخش اصلی واحد 
 ،)DCU( واحد ارتباطات و ارسال داده ،)IMU( واحد نمایش اطلاعات ،)DAU( دریافت داده

سرور پایش مرکزی )CDS( است.
وی افزود: سامانه با تحلیل آنی شرایط مزرعه و پارامترهای مختلف کمباین، ریزش 
محصول را پیش‌بینی کرده و تنظیمات بهینه را برای کاهش هدررفت به راننده پیشنهاد 

می‌دهد. همچنین با تجمیع داده‌های هر مزرعه، سه نقشه حرارتی بر اساس ارتفاع، رطوبت 
و عملکرد بخش‌های مختلف مزرعه ایجاد می‌کند. این نقشه‌ها برای اصلاح کشت و توزیع 

منابع در سال‌های بعدی و افزایش بهره‌وری مزرعه بسیار موثرند.
این پژوهشــگر جوان اظهار داشت: نتایج به دست ‌آمده نشان می‌دهد که هدررفت 
محصول در کمباین‌های مجهز به این ســامانه تا ۷۰ درصد کاهش یافته است )نسبت 
بــه هدررفت از کل محصول ۳.۴۶ درصد در کمباین‌هــای معمولی و ۵.۸۵ درصد در 

کمباین‌های کاه‌کوب(.
وی افزود: همچنین زمان مورد نیاز برای برداشت یک مساحت معین، از طریق کاهش 

اضافه بار و تعمیرات ناشی از آن کاهش یافته است. پژوهش‌های معتبر نیز نشان داده‌اند 
استفاده از نقشه‌های حرارتی عملکرد مزرعه و اصلاح مدل کاشت، آبیاری و توزیع کود 

بر اساس آنها بیش از ۳۰ درصد برداشت محصولات زراعی را افزایش می‌دهد.
برگزیده جشــنواره جوان خوارزمی با بیان اینکه این کمباین‌ها برای برداشت و درو 
غلات )گندم، جو و ذرت( استفاده می‌شود، افزود: تولید این طرح در مرحله نیمه‌صنعتی 
اســت یعنی آمادگی تولید انبوه دارد و تکنولوژی آن به ثبات رســیده و تیراژ تولید آن 

پایین و تولید انبوه ندارد.
وی همچنین توضیح داد: در این دستگاه چهار تکنولوژی توسعه داده شده است که 
دو تکنولوژی در دنیا جدید است و دو تکنولوژی در ایران. دو تکنولوژی که نمونه خارجی 
ندارد به این صورت است که ریزش را از جلوی کمباین کم می‌کند و از ۲.۳ درصد به 
۰.۲ درصد می‌رساند. این تکنولوژی در دنیا پیاده‌سازی نشده بود و به همین دلیل هم 

جایزه سازمان جهانی مالکیت معنوی )WIPO( را هم گرفت.
منصورآبادی ادامه داد: تکنولوژی دیگر که در این کمباین توسعه داده شده استفاده از 
هوش مصنوعی است. در کمباین‌های روز دنیا هم استفاده از هوش مصنوعی برای کاهش 
هدررفت در بقیه قسمت‌ها را نداریم به همین دلیل در دنیا میانگین هدررفت در بقیه 
قسمت‌ها ۱.۷ درصد است و با استفاده از هوش مصنوعی آن را به ۰.۶ درصد کاهش دادیم.

این پژوهشــگر جوان گفت: محصول تولیدی به طور کامل بومی‌ســازی شده است 
تا برای کاربر قابل فهم باشــد و به این ترتیب، حتی کشــاورزان کم‌سواد هم به راحتی 

میتوانید از آن استفاده کنند.

 رئیس شــورای تامین دام از افزایش عرضه دام کشتاری گوسفندی و گوساله در 
کشور خبر داد و پیش بینی کرد: با توجه به عرضه گسترده دام و واردات گوشت به 

نظر می رسد قیمت گوشت قرمز در اواسط ماه مبارک رمضان کاهش یابد.
منصور پوریانر درباره وضعیت بازار دام زنده و گوشت قرمز تولید داخلی و وارداتی 
افزود: طی روزهای اخیر با توجه به شرایط حوزه دام و گوشت کشور، میزان دام های 

موجود در بخش گوساله و گوسفندی کشتاری بالا است.
رئیس شورای تامین دام اظهار داشت: با توجه به افزایش عرضه دام، نزدیک به پنج 
درصد کاهش قیمت گوشــت قرمز داریم که چندان تاثیرگذار نبوده است، به طوری 
که هنوز در بازار شــاهد قیمت های غیر منطقی برای بعضی از قطعات گوشت گرم 

به‌ویژه گوسفندی هستیم.
وی با بیان اینکه ذخایر موجود گوشــت منجمد، گرم و دام زنده نسبت به تقاضا 
کاملا بالاست، تصریح کرد: با وجود اینکه سبد پروتئینی گوشت قرمز کشور کاملا پر 
اســت اما قیمت ها در بازار برای مصرف کنندگان به جز گوشت های تنظیم بازاری 

بالاست و با قیمت دام زنده هیچ سنخیتی ندارد.
پوریان گفت: در حال حاضر قیمت دام زنده نر گوســفندی درجه یک )بر حسب 

نژاد، ســن و وزن( بین ۲۵۰ تا ۲۷۵ هزار تومان نقدی و توافقی ۲۶۵ هزار تومان و 
قیمت دام زنده گوســاله نر درجه یک )برحسب نژاد، سن و وزن( بین ۱۷۵ تا ۱۹۵ 
هزار تومان اســت؛ بنابراین باید هر کیلوگرم لاشه گوسفندی بین ۵۴۰ تا ۵۷۵ هزار 

تومان و لاشه گوساله بین ۳۱۰ تا ۳۴۰ هزار تومان در بازار عرضه شود.
وی، حجم دام های موجود کشــتاری گوســاله و گوسفندی را مطلوب دانست و 
بیان‌داشت: این درحالیست که تولیدکنندگان در شرایط سخت تعلیف، نگهداری دام 

سعی کرده اند که دام کشتاری خود را با قیمت های پایین ارائه دهند.
رئیس شــورای تامین دام تصریح کرد: با توجه به حجم گوشت منجمد گوساله و 
گوسفندی، در بازار نیز اکثر مصرف کنندگان و صنوف به سمت گوشت منجمد تمایل 
دارند. بنابراین همین امر باعث شده که تقاضا برای دام داخلی کاهش یابد؛ بنابراین 

نیاز به برنامه جهت ایجاد شرایط مناسب برای تولید داخلی است.
وی با بیان اینکه امســال حدود ۱۸۰ هزار تن گوشــت گوساله و گوسفندی وارد 
کشور شده است، افزود: همچنین ستاد تنظیم بازار برای کنترل قیمت ها و تنظیم 

بازار واردات را در دستور کار دارد.
پوریان اظهار داشت: با توجه به شرایط عرضه گسترده دام کشتاری گوسفندی و 
گوساله در بازار به نظر می رسد که قیمت گوشت قرمز در اواسط ماه مبارک رمضان 
کاهــش یابد.وی، خروجی دام از دامداری هــا را در زمان پرتقاضا و پرمصرف را ۲۵ 
درصد دانست و گفت: این میزان خروجی دام برای تولیدکنندگان کافی نیست و اگر 
این روند ادامه پیدا کند تولیدکنندگان چاره ای جز حراج دام‌هایشان نخواهند داشت.

رئیس شورای تامین دام افزود: دامداران برای استمرار تولیداتشان به حمایت دولت 
در حوزه دامداری و دامپروری نیاز دارند.

سعید سرآبادانی سرپرست شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی با حضور در دفتر 
کار نادرقلی ابراهیمی  رئیس مجمع نمایندگان و نماینده مردم شهرهای اراک ،کمیجان 

و خنداب با وی دیدار و گفتگو کرد.
در این دیدار سرپرســت شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی با بیان اینکه برای 
تامین آب کلانشــهر اراک حتما بایســتی برنامه ریزی لازم با مشارکت شرکت آب 
منطقه‌ای صورت گیرد ، از ایشان خواست مساعدت نمایند تا طرح های کارشناسی 

شده و بلندمدت و پایدار اجرا گردد.
وی با اشاره به تنش آبی امسال اراک اظهار داشت : برای تامین آب مورد نیاز اراک 
، مقرر گردید ۳۰ حلقه چاه آب حفر گردد که برخی از آنها حفر گردیده و ضرورت 

دارد سریعا به موازات آن خط انتقال و خط برق هم اجرا شود

وی ادامه داد :  برای این منظور در کوتاه ترین زمان ، سه کارگروه منابع تولید ، 
مدیریت توزیع و اجرا ، تشکیل و تاکید شده که کار را همزمان پیش ببرند.

سرپرست شرکت آبفای استان مرکزی با بیان اینکه هوشمند سازی شبکه توزیع 
آب اراک از اهداف اصلی شرکت می باشد و یک  کاری بزرگ برای این شهر محسوب 
میشــود که در برنامه داریم انجام شــود و برای این منظور حتی با مشاور هم رایزنی 
های صورت گرفته اســت. سرآبادانی ادامه داد : در بحث شبکه جمع آوری فاضلاب 
، خوشــبختانه شهر اراک جز شهرهای پیشــرو در کشور هست و در موضوع پساب  

نیز بحث باز چرخانی پساب و جایگزینی آن با آب صنایع در دستور کار قرار دارد.
وی بیان داشت : نیاز های آبی تمامی شهرها و روستاهای استان به صورت مجزا 
در حال بروز رســانی می باشــد به طوری که هم وضعیت فعلی و هم نیاز آینده آن 

ها محاسبه میشود.
در این دیدار ابراهیمی در خصوص تامین  آب شهر میلاجرد و برخی از روستاهای 

دارای مشکل آب نیز مطالباتی را مطرح نمودند.
 نادرقلی ابراهیمی  رئیس مجمع نمایندگان استان و نماینده مردم شهرستانهای 
اراک کمیجان و خنداب در این دیدار ضمن تبریک انتصاب سعید سرآبادانی ، برای 
وی در این جایگاه آرزوی موفقیت کرد و طی سخنانی از هوشمند سازی شبکه توزیع 
آب اراک اســتقبال نمود و انجام آن را لازم و ضروری دانست همچنین بر تخصیص 

پساب فاضلاب به صنایع طبق دستورالعمل وزارت نیرو تاکید نمود.
وی همچنیــن هماهنگی بین دو مجموعه آب و فاضلاب و آب منطقه‌ای را برای 

تامین آب ، پراهمیت و لازم دانست.

  تعهد ارزی از روند صادرات محصولات کشاورزی حذف شود
عضو کمیسیون کشاورزی اتاق ایران با نگاهی به وضعیت نامناسب صادرات سیب ایران بر لزوم حذف تعهد ارزی از روند صادرات محصولات کشاورزی تأکید کرد و گفت: تغییر سیاست‌ها باید بعد از اطلاع‌رسانی اجرایی شود.

بخش خصوصی با توجه به شرایط نامناسب تولید و صادرات انواع محصولات کشاورزی از جمله سیب پیشنهاد حذف صادرات محصولات کشاورزی از فرآیند تعهد ارزی را بارها مورد تأکید قرار دادند. در این ارتباط جعفر نیکزاد، عضو کمیسیون کشاورزی 
نگاهی به شرایط صادرات سیب ایران داشت و علاوه بر موضوع تعهد ارزی به لزوم اطلاع‌رسانی تغییرات سیاستی قبل از اجرای آنها اشاره کرد.

جعفر نیکزاد، عضو کمیسیون کشاورزی اتاق ایران در گفت‌وگو با اتاق ایران آنلاین با اشاره به اهمیت استراتژیک تولید سیب در ایران، تأکید کرد: سیاست‌های ناپایدار و موانع صادراتی، نه‌تنها کشاورزان آذربایجان غربی، بلکه کل زنجیره ارزش سیب کشور 
را با بحران مواجه کرده است.او از ایران به عنوان یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان سیب درختی در جهان نام برد و تصریح کرد: استان آذربایجان غربی با تولید سالانه بیش از ۱.۵ میلیون تن، سهم مهمی در تولید این محصول دارد. از سوی دیگر سیب ایران 

می‌تواند به یک برند جهانی تبدیل شود؛ اما سیاست‌های محدودکننده صادرات و الزام به تعهدات ارزی، این فرصت را از کشور گرفته است.

بخش کشاورزی ایران با کاهش منابع آب مواجه است
کریم حسن پور|   معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی گفت: بخش کشاورزی ایران با کاهش منابع آب تجدیدپذیر مواجه است و این مسئله فشار 

زیادی بر تولید در این بخش وارد کرده است.

  راه اندازی ســایت BTS در روســتای 
میرهاشم شهرستان تفت 

 ســید محمد جواد عرفان فــر / یزد ؛با هدف 
توسعه زیرساخت‌های ارتباطی و ارتقای کیفیت 
خدمات تلفن همراه در روســتاهای استان یزد، 
سایت BTS میرهاشم شهرستان تفت به بهره‌برداری 

رسید.    
به گــزارش روابط عمومــی مخابرات منطقه 
یزد،محمدرضا زارع مدیر مخابرات منطقه یزد با 
اعــام این خبر افــزود : مراحل طراحی، نصب و 
راه‌اندازی این سایت توسط متخصصان مخابرات 
منطقه و با بهره‌گیری از تکنولوژی‌های 2G و 4G و 

اعتباری بالغ بر 45 میلیارد ریال انجام شد. 
 وی اظهار داشت: اعتبارات مورد استفاده برای 
 )USO( این پروژه در قالب طرح خدمات عمومی
و با نظــارت وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

تأمین شده است.  
با راه‌اندازی این سایت، تعداد سامانه‌های تلفن 
همراه در شهرستان تفت به 69 سایت و مجموع 
تکنولوژی‌های فعال 3G ،2G و 4G در این شهرستان 

به195  مورد افزایش یافت.

  جلسه ستاد درآمد و تجهيز منابع استان 
به میزبانی اداره کل امور مالیاتی اســتان 
مرکزی/ درصد تحقق درآمدهای استان ۱۰ 

درصد بیشتر از پیش بینی ها
در این جلســه که  با حضور ملااســماعیلی 
مدیرکل امور اقتصاد و دارایی اســتان و نماینده 
وزیر اقتصاد و دارایی در استان مرکزی و سعیدی 
مدیرکل امور مالیاتی استان و نیز عسکری رئیس 
ســازمان مدیریت و برنامه ریزی استان در سالن 
جلسات اداره کل امور مالیـــاتی برگـــزار شد، 
پیرامـون وضعیت درآمدهای عمومی لغایت بهمن 

ماه ۱۴۰۳ و معوقات استان گفتگو شد.
درآمدهای پیش بینی شده در استان مرکزی 
۳۲ هزار میلیارد تومان بوده اســت که اداره کل 
امور مالیاتی اســتان به تنهایی با درآمدی بالغ بر 
۳۰ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان در ۱۱ ماه ســال 
جاری، درآمدهای پیش بینی شــده اســتان را 

محقق کرده است.

  ملاقات دکتر فردوســی روان‌شناس 
برجسته ایران با شهردار گرگان

دکتر ســیما فردوســی روان‌شناس برجسته 
کودک و خانواده و استاد دانشگاه شهید بهشتی 
تهران با حضور در دفتر شــهردار گرگان با سید 

محمدرضا سیدالنگی ملاقات کرد.
مومنی - گلستان ؛ شهردار گرگان در این دیدار 
به موضوعاتی نظیر لزوم استحکام بنیان خانواده، 
آموزش و فرهنگســازی به فرزنــدان از مدارس، 
ایفای نقش جدی‌تر آموزش و پرورش اشاره کرد.

مهندس سیدالنگی همچنین از خانم فردوسی بابت 
برگزاری کارگاه‌های آموزشی موثر در گرگان تقدیر 
کرد.دکتر فردوسی نیز از اهتمام شهرداری گرگان 
در فراهم ساختن شرایط برگزاری کارگاه آموزشی 
و توجه بــه موضوعات فرهنگی شــهر قدردانی 
کرد.لازم به ذکر اســت، روز گذشته دو همایش 
آموزشــی با موضوع »شناسایی نسل دیجیتال و 
نحوه ارتباط مثبت با آنها« و »روش‌های زندگی در 
شرایط سخت« با تدریس  خانم فردوسی در تالار 
فخرالدین اسعد گرگانی برگزار شد.این همایش‌ها 
توســط ســازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری گرگان برنامه‌ریزی و برگزار شده است.

  معرفی ۶ رقم  هیبرید ارزن علوفه‌ای 
جدید در کشور

رئیس موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و 
بــذر از معرفی ۶ رقم هیبرید ارزن علوفه‌ای برای 
نخستین بار در کشور خبر داد و گفت: این ارقام 
به زودی مورد بهره‌برداری کشاورزان قرار می‌گیرد.

 محمد زمانیان، رئیس مؤسسه تحقیقات اصلاح 
و تهیــه نهال و بذر از معرفی ۶ رقم هیبرید ارزن 
علوفه‌ای برای نخســتین بار در کشور خبر داد و 
گفت: مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال بذر 
در راســتای برنامه امنیت غذایی و برنامه هفتم 
توســعه در یکصد و ســیزدهمین جلسه کمیته 
رقم برای نخســتین‌بار در کشور، ۶ رقم هیبرید 
ارزن علوفه‌ای را به عرصه کشاورزی معرفی کرد.

وی بیــان کرد: این ارقام شــامل ۴ رقم هیبرید 
ارزن علوفه‌ای )با نام‌های هامین، صدرا، ســپهر و 
ماهور(، ۲ رقم هیبریــد ارزن دانه‌ای )با نام‌های 
مانــا و آریا(، همچنین ۲ رقم هیبرید آفتابگردان 
)با نام‌های عرش و آنیکا( و یک رقم گندم دوروم 
)با نــام فرزادی( اســت.زمانیان اظهار امیدواری 
کــرد: این ارقام به زودی در سیســتم‌های نظام 
 زراعی کشور توسط کشاورزان مورد بهره‌برداری

 قرار می‌گیرد.
رئیس مؤسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و 
بذر گفت: عملکرد بالا، مقاوم در برابر به بیماری، 
زودرســی و نیاز آبی پاییــن از جمله مهم‌ترین 

خصوصیات این ارقام زراعی است.

اکبر فتحی با بیان اینکه شــاخص بهره‌وری آب در بخش کشاورزی ایران نسبت 
به استانداردهای جهانی پایین است، گفت: کاهش بارش‌ها و افزایش دما، چالش‌های 

جدیدی را برای مدیریت منابع آب ایجاد کرده است.
وی با بیان اینکه روز ملی آب فرصتی برای تأمل در اهمیت این منبع حیاتی و نقش 
آن در توسعه پایدار کشور است، اظهار کرد: آب به‌عنوان یکی از کلیدی‌ترین نهاده‌های 
تولید در بخش کشاورزی، نقش تعیین‌کننده‌ای در امنیت غذایی و اقتصادی ایران دارد.

وی خاطرنشان کرد: با توجه به شرایط اقلیمی خشک و نیمه‌خشک کشور، مدیریت 
بهینه منابع آب به‌ ویژه در بخش کشــاورزی، به یکی از مهم‌ترین اولویت‌های ملی 

تبدیل شده است.
معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: روز ملی آب، یادآور اهمیت و نقش حیاتی این 
منبع ارزشمند در تأمین امنیت غذایی، توسعه اقتصادی و حفظ پایداری محیط‌زیست 
کشــور اســت.وی با اشــاه به اینکه آب، به‌عنوان یکی از ارکان اصلی کشاورزی، در 
شــرایط تغییرات اقلیمی و افزایش فشار بر منابع آبی کشور، نیازمند مدیریت بهینه 
و سیاست‌گذاری هوشمندانه است، گفت: در برنامه هفتم توسعه، کاهش مصرف آب 
در بخش کشــاورزی به ۶۵ میلیارد مترمکعب هدف‌گذاری شده است که این مهم، 
نیازمند تحول در شــیوه‌های بهره‌برداری از منابــع آبی، افزایش بهره وری مصرف و 

به‌کارگیری فناوری‌های نوین است.
فتحی با بیان اینکه بیشــترین میزان آب مصرفی در کشــور به بخش کشاورزی 
اختصاص دارد، افزود: افزایش بهره‌وری آب در این بخش، یکی از مؤثرترین راهکارهای 
مقابله با بحران کم‌آبی است.وی با اشاره به اینکه راهکارهای مختلفی برای بهینه‌سازی 
مصرف آب در برنامه توسعه کشور تأکید شده است، گفت: طرح تحویل حجمی آب 
کشاورزی بر اساس الگوی کشت هر منطقه اجرایی خواهد شد که این اقدام موجب 
مدیریت مؤثرتر منابع آبی و جلوگیری از هدررفت آن در بخش کشاورزی خواهد شد.

فتحی با اعلام اینکه اجرای ســامانه های آبیاری تحت فشــار، هوشمندســازی 
سامانه‌های آبیاری، و استفاده از فناوری‌های نوین مانند آبیاری قطره‌ای و زیرسطحی 
می‌تواند تا ۴۰ درصد در مصرف آب صرفه‌جویی کند، گفت: گسترش آبیاری هوشمند 

می‌تواند بهره‌وری آب را به میزان قابل‌توجهی افزایش دهد.
وی با بیان اینکه یکی از عوامل هدررفت آب در کشاورزی، کاهش ظرفیت نگه‌داشت 
آب در خاک اســت، گفت: با افزایش مواد آلی خاک، توســعه کشاورزی حفاظتی، و 

جلوگیری از فرسایش خاک می‌توان میزان مصرف آب را کاهش داد.

در دیدار سرپرست شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی با رئیس مجمع نمایندگان استان و نماینده اراک ، خنداب و کمیجان مطرح شد : 
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بارش‌های زمستانه نسبت 
به میانگین پنج ساله شرایط 
مطلوبی ندارد

رئیس موسسه تحقیقات آب گفت: در حال حاضر حجم مخازن سدهای کشور ۲۲ میلیارد مترمکعب، معادل ۴۳ درصد پرشدگی است که با کاهش پنج درصدی نسبت به میانگین بلندمدت روبرو است.
محمدرضا کاویانپور رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشور با بیان اینکه در حال حاضر حجم مخازن سدهای کشور ۲۲ میلیارد مترمکعب، معادل ۴۳ درصد پرشدگی است، گفت: این در حالی است که 

بر اساس میانگین پنج ساله این عدد ۴۸ درصد بود؛ به عبارتی اکنون مخازن سدهای کشور با کسری ۵ درصدی نسبت به میانگین پنج ساله مواجه است.
وی با بیان اینکه حجم آوردها ۴۲ درصد نسبت به متوسط ۵ ساله کاهش یافته است، افزود: بر این اساس می‌توان گفت که بارش‌های زمستانه نسبت به میانگین پنج ساله در شرایط مطلوبی قرار ندارد.

رئیس مؤسسه تحقیقات آب کشور یادآور شد: در حوضه کرخه و کارون بزرگ با توجه به کاهش بارندگی و ورودی آب به مخازن، مدیریت خروجی آب در دستورکار جدی قرار گرفت و همین مسئله 
موجب شد شاهد بحران در این منطقه نشویم.وی با بیان اینکه مخازن سدهای کشور نیازمند ورود جریان‌های جدید آب است، اضافه کرد: تجربه تاریخی بیانگر این است در ایام اسفندماه به دلیل سنت 
خانه تکانی و نیز در تابستان به دلیل افزایش دمای هوا، شاهد بیشترین مصارف آب هستیم؛ در این روزها به دلیل آماده‌سازی منازل برای ورود به سال جدید انتظار می‌رود مصرف آب به اوج خود برسد.

     آمادگی حداکثری مراکز عرضه سوخت 
استان یزد در ایام  تعطیلات نوروز 1404

ســید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛سید باقر 
نورالدینی مدیر شــرکت ملی پخــش فرآورده 
های نفتی منطقه یزد در گردهمایی مســئولین 
مراکز عرضه ســوخت اســتان گفت:کلیه مراکز 
عرضه ســوخت اســتان اهتمام لازم را در جهت 
سوخترســانی و خدمات دهی مطلــوب در ایام 

تعطیلات نوروزی داشته باشند.
به گزارش روابط عمومی شــرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتی منطقه یــزد ،  همزمان با 
شروع ســال جدید گردهمائی توجیهی مالکان 
و متصدیان مراکز عرضه ســوخت مایع و سی ان 
جی با حضور مدیر ، معاونین ، جمعی از مسئولین 
منطقه و رئیس انجمن صنفی جایگاههای عرضه 
ســوخت استان یزد در ســالن آمفی تأتر شهید 
حاج قاســم ســلیمانی یزد برگزار شد.سید باقر 
نورالدینی مدیر منطقه یزد ضمن عرض تبریک 
به مناســبت حلول ماه مبارک رمضان گفت:بی 
شک رسالت سوخترسانی مطلوب و به موقع بدون 
همکاری و همیاری شما عزیزان در سطح استان 
میســر نخواهد شد.بنده به نوبه خود از تلاشهای 
شــبانه روزی همه شما عزیزان در طول سال به 
جهت کمک و همیاری در سوخترسانی مطلوب 
به مردم شــریف استان تقدیر و تشکر می نمایم 
و بــا توجه به در پیش رو بــودن ایام تعطیلات 
نوروزی و آغاز سفرها به شهر میراث جهانی یزد 
و همچنیــن ماه مبارک رمضان در این ایام کلیه 
مراکز عرضه ســوخت اســتان اهتمام لازم را در 
جهت سوخترســانی و خدمات دهی مطلوب در 
این ایام را داشته باشند.در ادامه معاون بازرگانی 
منطقه ، روسای واحدهای سامانه هوشمند سوخت 
، حراست ، HSE ، CNG و خدمات فنی و مهندسی 
منطقــه موارد و تأکیدات خود جهت آمادگی هر 
چه بیشتر  به مسئولین جایگاههای عرضه سوخت 
استان اعلام نمودند و سپس رئیس انجمن صنفی 
جایگاههداران ضمن تقدیر و تشکر از همه پرسنل 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه یزد 
طی صحبتهایی مشکلات جایگاهها را به مسئولین 

منطقه اعلام نمود.

  ثبت رکورد رشــد تولیــد برق در 
کاهش  با  همزمــان  حرارتی  نیروگاه‌های 

مصرف سوخت
 مدیرکل دفتر فنی تولید شرکت برق حرارتی 
گفت: تولید امسال نیروگاه‌های حرارتی در حالی با 
رشد ۱.۷ درصدی به ۳۳۰ میلیون مگاوات ساعت 
رسیده که سوخت معادل مصرفی برای تحقق این 
رقم فقط ‌۶ دهم درصد بیشتر از سال گذشته بوده 
است.اسماعیل نمازی افزود: مصرف سوخت کمتر 
برای تولید انرژی بیشــتر حاکی از آن است که 
نیروگاه‌های کشور و مجموعه وزارت نیرو به سمت 
افزایش راندمان، استفاده از نیروگاه‌های راندمان 
بالا و توسعه بخش بخار نیروگاه‌های سیکل‌ترکیبی 
کشور در حرکت هستند.وی با اشاره به اینکه تولید 
برق ۱۱ماهه امسال نیروگاه‌های حرارتی با رشد 
۱.۷ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
به ۳۳۰ میلیون مگاوات ساعت رسیده است، ادامه 
داد: از این میزان تولید ۵۷.۵ درصد آن مربوط به 
واحدهای سیکل‌ترکیبی )راندمان بالا( است که 
میزان تولید انرژی آن‌ها با افزایش ۱.۵ درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته به ۱۸۹ میلیون 

مگاوات ساعت رسیده است.

‌۹ میلیارد دلار ارز پتروشیمی‌ها به
 چرخه اقتصاد کشور بازگشت
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 هوشمند سازی و بهره گیری از خرد جمعی در صنعت برق یک اولویت است

انتظار رسیدن مصرف آب به اوج

اجرای دستور موقت دیوان عدالت اداری برای توقف مصوبه افزایش قیمت برق صنعتی

معاون تحقیقات و منابع انسانی توانیر ضمن تبیین برنامه‌های صنعت برق به عنوان 
صنعتی پیشرو، توجه به نگهداشت نیروی انسانی ، هوشمندسازی و استفاده از فنآوری 
اطلاعات و بهره گیری از خرد جمعی را از اولویت های این صنعت در استانها برشمرد.

 مسعود قاسمی در آیین تکریم و معارفه مدیران عامل شرکت توزیع برق استان 
فارس ابراز امیدواری کرد که صنعت برق به عنوان صنعتی پیشرو با بهره‌گیری از تعامل 
و هم‌فکری مدیریتی و کارشناســی در حوزه ماموریت های پیش بینی شــده از باب 
اصلاح ساختار، آموزش، توانمندسازی و نگهداشت نیروی انسانی و ترمیم موضوعات 

انگیزشی قدم های موثرتری بردارد.
معاون هماهنگی توزیع توانیر نیز در این مراســم طی سخنانی اظهار داشت: برق 
زیرساخت تمام زیرساخت ها محسوب می شود و زندگی مردم و توسعه کشور به این 
موضوع مهم مرتبط اســت و ضروری است تمام تلاش ها برای جلب رضایت مردم و 

خدمت رسانی به آنان باشد.
محسن ذبیحی افزود: تغییر یک اتفاق مثبت است که نگاه و ایده جدید بهمراه دارد 
و در نهایت مقدمات پیشرفت را فراهم می کند و باید با تعامل و همدلی و همسویی 

جریان خدمت رسانی در سطح شرکت ادامه دار باشد.

این مقام مسئول بر توجه به نیروی انسانی کارآمد در سازمان و ایجاد انگیزه برای 
حرکت در هرسازمان اشاره کرد و افزود: نقش نیروی انسانی در هر سازمان بسیار پررنگ 
بوده و شرکت توزیع نیروی برق استان فارس نیز در این زمینه بسیار توانمند است.

معاون هماهنگی توزیع توانیر به وظایف ســنگین شرکت های توزیع نیروی برق 
در ســالیان اخیر اشاره کرد و افزود: سلامت اداری، انضباط کاری و نگاه فرآیندی به 

کارها باید دستور کار قرار گیرد.
وی ضمن تکریم و تقدیر از زحمات حمیدرضا کریمی فرد در دوره تصدی مسوولیت 
در شرکت توزیع نیروی برق استان فارس، برای حمیدرضا جلایر را به عنوان مدیرعامل 

جدید این شرکت معرفی کرد.
با حکم رجبی مشهدی، رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت توانیر، حمیدرضا 
جلایر به عنوان مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان فارس معرفی و منصوب 

و از خدمات حمیدرضا کریمی فرد تقدیر شد.
آیین تکریم و معارفه مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان فارس با حضور 
ذبیحی معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر، قاسمی، معاون تحقیقات و منابع انسانی 
شرکت توانیر، رضایی معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری فارس، اعضای شورای 
انسجام بخشی مدیران وزارت نیرو در استان فارس و جمعی از کارکنان و بازنشستگان 

شرکت توزیع نیروی برق استان فارس برگزار شد.
در این مراسم ضمن تکریم و تقدیر از زحمات حمیدرضا کریمی فرد در دوره تصدی 
مسوولیت در شرکت توزیع نیروی برق استان فارس، حکم حمیدرضا جلایر، به سمت 

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان فارس به وی اهدا شد.

 رئیس موسسه تحقیقات آب کشور گفت: اکنون حجم مخازن سدهای کشور ۲۲ 
میلیارد مترمکعب، معادل ۴۳ درصد پرُشدگی است که با کاهش پنج درصدی نسبت 
به میانگین بلندمدت روبه‌رو است. در این شرایط لازم است هموطنان مصرف بهینه 

آب را به‌ویژه در ایام خانه‌تکانی مورد توجه جدی قرار دهند.
محمدرضا کاویانپور افزود: این در حالی است که بر اساس میانگین پنج ساله این 
عدد ۴۸ درصد بود؛ به عبارتی اکنون مخازن ســدهای کشور با کسری پنج درصدی 

نسبت به میانگین پنج ساله روبه‌رو است.
وی با بیان اینکه حجم آوردها ۴۲ درصد نسبت به متوسط پنج‌ ساله کاهش یافته 
است، ادامه‌داد: بر این اساس می‌توان گفت که بارش‌های زمستانه نسبت به میانگین 

پنج ساله در شرایط مطلوبی قرار ندارد.
رئیس موسسه تحقیقات آب کشور خاطرنشان کرد: در حوضه کرخه و کارون بزرگ 
با توجه به کاهش بارندگی و ورودی آب به مخازن، مدیریت خروجی آب در دستور 

کار جدی قرار گرفت و همین مساله موجب شد شاهد بحران در این منطقه نشویم.
کاویانپور با بیان اینکه مخازن ســدهای کشــور نیازمند ورود جریان‌های جدید 

آب اســت، گفت: تجربه تاریخی بیانگر این است که در ایام اسفندماه به دلیل سنت 
خانه تکانی و نیز در تابستان به دلیل افزایش دمای هوا، شاهد بیشترین مصارف آب 
هســتیم؛ در این روزها به دلیل آماده‌ســازی منازل برای ورود به سال جدید انتظار 

می‌رود مصرف آب به اوج خود برسد.
وی اظهار داشــت: با توجه به شرایط منابع آب کشور و محدودیت در این حوزه، 
نیازمند این هستیم تا هموطنان نسبت به مصارف خود به ویژه در این ایام حداکثر 
همکاری و مساعدت را داشته باشند تا در پیک تابستان و در شرایط سخت گرمایی 

با چالش روبه‌رو نشویم.
رئیس موسسه تحقیقات آب کشــور افزود: با توجه به شرایط اقلیمی، ماه ژانویه 
میلادی گذشته جزو گرم‌ترین ژانویه‌های کره زمین ثبت شده است؛ به طوری که در 
سه دوره با افزایش دما نسبت به دراز مدت روبه‌رو شدیم. در چنین شرایطی انتظار 

است روند گرما که از پاییز آغاز شده تا تابستان ادامه یابد.

به دنبال مصوبه مهرماه وزارت نیرو که به افزایش نرخ برق صنعتی منجر شد، بعد 
از مکاتبات متعدد و ورود شــورای گفت‌وگو به ماجرا، مقرر شد رأی هیأت تخصصی 

دیوان عدالت اداری برای توقف این مصوبه اجرایی شود.
بر اســاس ماده 3 قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق مصوب 08/15/ 1401 
متوسط بهای برق مصرفی مشترکان صنعتی )به‌جز استخراج رمزارزها( معادل متوسط 
نرخ قراردادهای تبدیل انرژی )ای. سی. ایِ( با توجه به بهای سوخت مصرفی نیروگاه‌ها 

و هزینه انتقال، تعیین و دریافت می‌شود.
 بر اساس تبصره ذیل این ماده، دستورالعمل تعیین بهای برق مصرفی مشترکان 
صنعتی، حداکثر تا پایان فروردین‌ماه هر سال، توسط کارگروهی متشکل از نمایندگان 
وزارت نیرو وزارت صنعت، معدن و تجارت و یک عضو ناظر از کمیسیون انرژی مجلس 

شورای اســامی، بر اساس شاخص‌های »سهم درآمد محصولات صادراتی صنایع«، 
»شدت انرژی صنایع مذکور« و »سهم هزینه برق در قیمت تمام‌شده محصولات این 
صنایع« تهیه و توسط وزیر نیرو ابلاغ می‌شود.وزارت نیرو نسبت به تعیین تعرفه برق 
در سال 1403 اقدام و در تاریخ 1403/07/01 طی نامه شماره 1403/42219/100 
به شرکت توانیر ابلاغ نموده است. بر اساس این مصوبه با در نظر گرفتن متوسط نرخ 
قراردادهای تبدیل انرژی معادل 7،243 ریال به ازای هر کیلووات ساعت، بهای برق 
مشــترکان موضوع این مصوبه )صنعت و معدن( از ابتدای اردیبهشت‌ماه 1403 در 

تمامی فصول سال بر مبنای تعرفه جدید تعیین شده محاسبه خواهد شد.
پس از دریافت مکاتبات از اســتان‌ها و تشــکل‌های مختلف، موضوع در کارگروه 
تخصصی و نود و دومین نشســت کمیته حمایت از کسب‌وکار مورخ 1403/10/11، 

مورد بررســی قرار گرفت و با توجه به دادنامه شماره 140331390002407883 
تاریخ 1403/10/09 صادره از هیأت تخصصی صنایع و بازرگانی دیوان عدالت اداری 
مبنی بر قرار توقف اجرای این مصوبه مقرر شــد: اجرای مصوبه مذکور توسط وزارت 
نیرو، متوقف و ابطال شــده و موضوع توسط شــرکت توانیر به استان‌ها، ابلاغ شود. 
همچنین مشارکت بخش خصوصی طبق مواد 24 و 30 قانون بهبود مستمر محیط 
کسب‌وکار و آیین‌نامه‌های اجرایی آن، در تنظیم مصوبات ماده 3 قانون مانع‌زدایی از 
توســعه صنعت برق رعایت شود.در ادامه در تاریخ 1403/10/18 شرکت توانیر طی 
مکاتبه شــماره 1403/11/121452 با موضوع اجرای دستور موقت صادره از هیأت 
تخصصی صنایع و بازرگانی دیوان عدالت اداری، به شرکت‌های زیرمجموعه اقدام بر 

اساس دادنامه مذکور را طی بازه 1403/02/01 لغایت 1403/07/01 را اعلام کرد.

محمد کسریی |      مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی مقدار کل صادرات صنعت پتروشیمی در ۱۱ ماهه امسال را حدود ۱۲ میلیارد دلار عنوان 
و گفت: ۹ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار آن به چرخه اقتصادی کشور بازگردانده شده است.

 حسن عباس‌زاده درباره ارز حاصل از صادرات صنعت پتروشیمی گفت: پایش ارز حاصل از صادرات 
این صنعت از سال ۱۳۹۷ تاکنون براساس برنامه‌ای در ابتدای هر سال با هماهنگی شرکت‌ها برمبنای 
برنامــه پیش‌بینی تولید، فروش و تأمین نیاز داخل، صادرات و احصای نیازهای ارزی شــامل تأمین 
موادشیمیایی، کاتالیست، قطعات یدکی و اجرای طرح‌ها در شرکت ملی صنایع پتروشیمی تهیه و به 

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ارسال می‌شود.
وی با اشاره به اینکه ارز حاصل از صادرات به‌غیر از مبالغی که برای تأمین مواد شیمیایی، کاتالیست، 
قطعات یدکی و اجرای طرح‌ها با ثبت سفارش و کنترل شرکت ملی صنایع پتروشیمی مصرف می‌شود، 
به‌طور مستقیم براساس سازوکارها و ترتیباتی که بانک مرکزی به‌صورت بخشنامه‌های مختلف صادر 
می‌کند، از طریق سامانه نیما و از اول بهمن در مرکز مبادلات طلا و ارز در اختیار سیستم بانکی قرار 
گرفته است، افزود: بانک مرکزی نیز بر اساس اولویت‌ها و سیاست‌های ارزی از آنها استفاده می‌کند.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه شرکت‌های فعال در صنعت پتروشیمی با نظارت 
مستقیم شرکت ملی صنایع پتروشیمی مطابق آخرین دستورعمل‌ها و بخشنامه‌های بانک مرکزی ارز 
حاصل از صادرات را به چرخه اقتصادی کشــور بازگردانده‌اند، تصریح کرد: عملکرد صادرات و تزریق 
ارز حاصل از آن به چرخه اقتصاد کشور در ۱۱ ماهه ۱۴۰۳ و ۱۴۰۲ تقریباً برابر و معادل ۹ میلیارد و 
۱۴۰ میلیون دلار بوده است که تغییری را نشان نمی‌دهد.عباس‌زاده با بیان اینکه البته تغییرات جزئی 
در مقدار صادرات در ماه‌های مختلف از ابتدای فروردین تا پایان بهمن ۱۴۰۳ نسبت به ماه‌های مشابه 
پارســال وجود دارد که با توجه به مشــکلات و موانع صادرات از جمله تحریم‌های یکجانبه و ظالمانه 
اجتناب‌ناپذیر است، بیان کرد: نکته مهم این است که عملکرد یازده ماهه کل صنعت پتروشیمی در 
امر صادرات با پارســال تغییری ندارد.وی درباره مقدار درآمد صادراتی صنعت پتروشــیمی در سال 
۱۴۰۳، گفت: مقدار کل صادرات صنعت پتروشیمی در ۱۱ ماهه امسال حدود ۱۲ میلیارد دلار بوده 
اســت که ۹ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار آن به چرخه اقتصاد بازگشــته است.مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی اعلام کرد: برآورد ما این است که در اسفند امسال نیز حدود ۸۰۰ میلیون دلار تا 
یک‌میلیارد دلار درآمد ارزی صنعت پتروشیمی کشور باشد و مقدار کل صادرات صنعت پتروشیمی 
در سال ۱۴۰۳ به مرز ۱۳ میلیارد دلار برسد.عباس‌زاده با اشاره به اینکه مغایرت‌های موجود در ارقام 
اعلامی درباره ارزش صادرات و مقدار ارز تزریق شــده، بیشــتر ناشی از اختلافاتی است که بین ارقام 
بانک مرکزی و خوداظهاری شرکت‌های پتروشیمی وجود دارد، یادآور شد: یکی از علل اختلاف احتمالاً 
مربوط به محصولات پتروشیمی است که ازسوی شرکت‌های متفرقه که تحت رصد شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی نبوده و صادرات محصولات انجام می‌دهند، باشد.وی ادامه داد: در این زمینه، دسترسی به 
سامانه معاملات بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران برای شرکت ملی صنایع پتروشیمی لازم 
و ضروری است تا پایش به‌موقع عملکرد شرکت‌های پتروشیمی در اسرع وقت ایجاد و مهیا می‌شود.

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی تصریح کرد: برای این امر نیز مکاتبات و پیگیری‌های 
لازم با مبادی ذیربط وزارت صمت و بانک مرکزی انجام شده است که انتظار می‌رود با همکاری بانک 

مرکزی دسترسی شرکت ملی صنایع پتروشیمی در اسرع وقت ایجاد شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/12/14
شماره : 1830
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مدیر گمرک خراسان‌شمالی گفت: ۱۵۰ هزار تن کالا به ارزش ۵۴ میلیون و ۷۱۱ هزار دلار در ۱۱ ماه امسال از طریق گمرک استان به خارج از کشور صادر شده است.
 به نقل از روابط عمومی گمرک خراســان شــمالی، حجت امانی روز دوشــنبه اظهار کرد: میزان صادرات خراســان شمالی از لحاظ ارزش دلاری ۳۳ درصد و از لحاظ وزنی نیز ۲۹ درصد 
کاهش داشته است.وی افزود: بیشتر کالاهای صادراتی شامل محصولات پتروشیمی، مصنوعات فولادی، آب آشامیدنی، هیدروکسید سدیم، رب گوجه فرنگی، مواد شوینده و گرانول بوده که 

به کشورهای افغانستان، عراق، گرجستان، ترکیه و سایر کشورهای هدف صادر شد.
امانی گفت: ۲۸ هزار تن کالا به ارزش ۳۷ میلیون و ۴۱۱ هزار دلار نیز از طریق گمرک اســتان ترخیص شــده که نســبت به مدت مشــابه سال قبل از لحاظ ارزش دلاری ۴۴ درصد و از 
لحاظ وزنی هم ۸۱ درصد کاهش داشته است.مدیر گمرک خراسان‌شمالی تصریح کرد: اغلب کالاهای وارداتی شامل خطوط تولید، مواد اولیه، برنج، دستگاه تراش و مرغ منجمد بوده که از 

طریق کشورهای پاکستان، چین، امارات، ترکیه و سایر کشورهای هدف وارد شد.

صادرات ۵۴ میلیون 
دلاری کالا از گمرک 

خراسان‌شمالی

نخستین مکان هایی 
در شهر کرمانشاه که 

هر گردشگر و خود 
کرمانشاهی ها حتما 

باید از آنها دیدن 
کنند تکیه بیگلربیگی 

و تکیه معاون الملک 
است.

سارا ابراهیم نژاد |    بیشتر مردم ایران، کرمانشاه را با محوطه تاریخی بیستون و تاق‌بستان می شناسند در حالیکه این استان سرشار از جاذبه‌های 
تاریخی، فرهنگی و طبیعی است اما به دلیل ناشناخته بودن، زیاد مورد توجه گردشگران قرار نگرفته است.

ایران زمین  

کرمانشاهی که ندیده‌ایم

 کرمانشاه سینه ستبر و چهره زیبای ایران زمین مهمترین و بزرگترین 
شهر کُردنشین این سرزمین است که پیشینه آن به هزاران سال قبل باز 
می گردد؛ یادگاری‌هایی از پیشــینیان ما در این دیار به جای مانده که 
هرکدام قصه‌ای جدا دارد و معرفی همه آنها در یک گزارش کاری دشوار 

است پس در این گزارش به معرفی اجمالی تعدادی از آنها می پردازیم.
اگر قصد داشــته باشیم در اســتان کرمانشاه چرخی بزنیم و از اماکن 
تاریخی آن بازدید کنیم به احتمال زیاد اولین جا تاق بستان یا بیستون 
به ذهن ما خطور می کند اما بد نیســت بدانیم این دیار غیر از این ۲ اثر 

تاریخی اماکن زیاد دیگری برای بازدید دارد.
از خود شهر کرمانشاه شروع می کنیم و کم کم به تمام شهرستان ها 
برای معرفی اماکن تفریحی و گردشگری می پردازیم؛ نخستین مکان هایی 
در شهر کرمانشاه که هر گردشگر و خود کرمانشاهی ها حتما باید از آنها 

دیدن کنند تکیه بیگلربیگی و تکیه معاون الملک است.
نخســت به سراغ تکیه بیگلربیگی می رویم؛ قدمت این تکیه‌ به دوره 

قاجار برمی‌گردد که توسط فردی به نام عبدالله خان فراش باشی ملقب به 
بیگلربیگی ساخته شد؛ این تکیه در تاریخ ۱۹ آذر ۱۳۷۵ با شماره ۱۷۹۷ 
در فهرست آثار ملی به ثبت رسید و نه‌تنها از نظر معماری درخور توجه 
است بلکه تزیینات آینه‌کاری و گچ‌بری‌ زیبایی دارد که جذابیت مضاعفی به 
آن بخشیده‌ است.از دیگر بخش های تکیه بیگلربیگی می توان به نخستین 
موزه پارینه‌سنگی خاورمیانه با نام موزه پارینه‌سنگی زاگرس و همین طور 
موزه خط و کتابت در این تکیه برپا شده‌ اشاره کرد که با بازدید از این سازه 

تاریخی می‌توانید به تماشای این ۲ موزه جذاب نیز رفت.
برای دسترسی به این اثر تاریخی باید خود را به محله قدیمی فیض آباد 
در شــهر کرمانشاه برسانید؛ در خیابان مدرس و رو به روی مسجد جامع 
شهر کرمانشاه تابلوهای راهنما که آدرس تکیه را زده اند دیده می شود و 

می توان از طریق آنها با چند دقیقه پیاده روی به تکیه رسید.
اثر بعدی که آن هم متعلق به دوره قاجار است و بیشتر برای مراسمات 
مذهبی در آن دوره مورد اســتفاده قرار می گرفته و دارای کاشــی کاری 

  گنبدکاووس دعوت می‌کند؛ ماجراجویی در 
سرزمین دشت‌ها و آداب

 در گوشه‌ای از شرق گلســتان که تاریخ با طبیعت 
دست در دســت هم داده و آوای اقوام در دشت‌های 
سرسبز طنین‌انداز شــده، گنبدکاووس با آغوش باز 
منتظر مسافران نوروزی است. اینجا، برج بلند آجری 
گنبدقابوس، چون نگهبانی باستانی، قصه هزار سال 
ایستادگی را زمزمه می‌کند و تالاب‌های بین‌المللی، 
با انعکاس آسمان، چشمان هر بیننده‌ای را مسحور 
خود می‌سازند.از برج هزارســاله‌ای که آسمان را به 
چالش می‌کشــد تا تالاب‌هایی که آینه‌ زیبایی‌های 
خلقت‌اند، این سرزمین مرزی با جاذبه‌های بی‌پایانش 
شما را به سفری متفاوت دعوت می‌کند؛ سفری که 
در آن هر قــدم، روایتی از فرهنــگ، مهمان‌نوازی و 
شگفتی‌های بکر را پیش چشــمانتان می‌گستراند.

این دیار مرزی آماده است تا با هر لحظه‌اش، خاطراتی 
ماندگار در دل و جان گردشــگران حک کند. نوروز 
در گنبدکاووس، نه فقط یک ســفر، که تجربه‌ای از 
هم‌زیستی فرهنگ، طبیعت و تاریخ است؛در همین 
راستا، مدیران کمیته‌های چهارده‌گانه ستاد اجرایی 
خدمات سفر گنبدکاووس با برنامه‌ریزی و تمهیدات 
لازم، خود را برای استقبال از مسافران نوروزی در این 
شهرستان مرزی با قدمت چند هزار ساله و جاذبه‌های 
متنوع گردشگری آماده کرده‌اند.گنبدقابوس، شاهکار 
معماری اسلامی و بلندترین بنای تمام آجری جهان 
با بیش از هزار ســال قدمت، آستان مقدس امامزاده 
یحیی بن زید )ع(، تالاب‌هــای بین‌المللی آلماگل، 
آجی‌گل و آلاگل، بازارچه و گمرک مرزی داشلی‌برون، 
بزرگ‌ترین مجموعه ســوارکاری کشــور، دریاچه 
مصنوعی، مراتع سرسبز و مهمان‌نوازی اقوام ساکن، 
از جمله جاذبه‌هایی است که لحظات به‌یادماندنی را 
برای گردشگران نوروزی رقم خواهد زد.در جلسه ستاد 
اجرایی خدمات ســفر گنبدکاووس که روز دوشنبه 
برگزار شد، مدیران این ستاد آخرین اقدامات انجام‌شده 
و در دست اجرا را تشریح کردند.مریم آق‌آتابای دبیر 
ستاد، با اشاره به آغاز فعالیت رسمی ستاد از ۲۵ اسفند 
تا ۱۵ فروردین، گفت: با توجه به همزمانی تعطیلات 
نوروزی با ماه رمضان و لیالی قــدر، تمامی برنامه‌ها 
با رعایت شــعائر دینی و حرمت این ماه اجرا خواهد 
شــد.به گفته آق‌آتابای، دو بازارچه صنایع دستی و 
سوغات در محوطه بنای گنبدقابوس و امامزاده یحیی 
بن زید )ع( برپا می‌شود که اولی از ۲۵ اسفند و دومی 
از ۲۷ اسفند فعالیت خود را آغاز کرده و تا ۱۵ فروردین 

دایر خواهند بود.

های بی‌نظیری در نوع خود اســت تکیه معاون الملک است؛ این تکیه یکی از بناهای 
تاریخی شهر کرمانشاه است که با معماری و تزییناتی خیره‌کننده نمونه‌ای کامل از هنر 

و فرهنگ ایران‌زمین را به رخ می‌کشد.
این بنا در خیابان حداد عادل شــهر کرمانشاه قرار دارد که قدیمی‌ها هنوز هم این 
محله را با نام قدیمی آبشوران می‌شناسند؛ در زمان ساخت این تکیه معماری ایرانی و 
اسلامی پیوندهای بیشتری با معماری غربی برقرار می‌کرد و این اثر باشکوه در تاریخ 

۱۰ آذر ۱۳۵۴ با شماره ثبت ۹۴۵ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده‌ است.
این اثر تاریخی در سال ۱۲۸۱ هجری شمسی و توسط فردی به نام حسین خان 
معین‌الرعایا، »پدربزرگ رحیم معینی کرمانشاهی، شاعر معاصر« مانند بسیاری از آثار 
تاریخی دستخوش تغییرات زیاده شد؛ گروهی از مشروطه‌ خواهان در سال ۱۲۸۸ شمسی 
این بنای نفیس را که همچون گوهری در غرب ایران می‌درخشید به توپ بستند و آن 

را ویران کرده و به آتش کشیدند.
بعد از این حادثه و همچنین به‌دنبال ترور حسین خان، بازسازی تکیه مدت‌ها به 
تعویق افتاد تا بالاخره در سال ۱۳۲۰ شمسی میرزا حسن خان معاون‌الملک حسینیه 

را از برادرانش خریداری و شروع به مرمت آن کرد.
در ســاخت این کاشی‌های کم‌نظیر از رنگ‌های صددرصد طبیعی استفاده شده و 
تک‌تک این کاشی‌ها بیانگر ارزش هنری تکیه معاون‌الملک است اما باید گفت معماری 
زیبا و قابل تحســین بنا را نمی‌توان نادیده گرفت، این بنا قطعه‌های گمشــده‌ هویت 
ایرانی را در غالب تصاویر و نگاره‌هایی به هم گره می‌زند و سپس به نسل‌های حال و 

آینده می‌شناساند.
بانی این مکان در آن زمان با هزینه‌ شخصی خود هنرمندان سرآمد و بنامی را گرد 
هم آورد تا به این شیوه هنر ایرانی اسلامی را ماندگار کنند؛ هنرمندانی چون استاد محمد 

بنا، حاج حسن کاشی‌پز تهرانی، سید ابوالقاسم مانی و حسین خطاط.
اگر قصد بازدید از این مکان تاریخی را دارید باید ابتدا به یکی از میدان های شهناز 
)غدیــر( یا وزیری )نواب صفوی( رفت و از آنجا از طریق تابلوهای راهنما و پیاده روی 

چند دقیقه ای خود را به این بنا برسانید.

  بازار سنتی کرمانشاه قلب تپنده حیات اجتماعی و فرهنگی شهر
بازار ســنتی کرمانشاه به مثابه یک »شهر درون شهر«، مجموعه ای زنده از تاریخ، 
اقتصاد و فرهنگ است که هر راسته و تیمچه آن روایتی منحصربه فرد را روایت می 
کند؛ حفاظت از این میراث نیازمند عزمی فراتر از مرمت بناهاســت و احیای مشاغل 
سنتی، آموزش نسل جوان و ادغام هوشمندانه فناوری های نوین با ساختارهای تاریخی 

می تواند بقای این بازار را در هزاره سوم تضمین کند.
بازار سنتی کرمانشاه، با پیشینه ای کهن و ساختاری پیچیده، یکی از نمونه های 
برجسته معماری و اقتصاد شهری در غرب ایران است؛ این بازار نه تنها مرکز مبادلات 

تجاری، بلکه قلب تپنده حیات اجتماعی، فرهنگی و مذهبی شهر محسوب می شود.
بازار کرمانشاه براساس الگوی بازارهای خطی-شبکه ای ایران ساخته شده و شامل 
راســته ها، سراها، تیمچه ها و کاروانسراهایی است که هرکدام عملکرد خاصی دارند، 
راســته ها به ۲ بخش اصلی و فرعی تقســیم می شوند و از معروف ترین رسته ها در 
بازار سنتی می توان به راسته زرگرها »متمرکز در بخش مرکزی بازار، محل ساخت و 
فروش زیورآلات سنتی با نقوش کُردی و لری«، راسته مسگران »فعال در تولید ظروف 

مسی با تکنیکهای چکشکاری و قلمزنی منحصربه فرد« اشاره کرد.
همچنین راسته بزازان و پارچه فروشان »عرضه پارچه های محلی مانند شال کُردی 
و چوخا نوعی پوشش سنتی مردان و بازارچه ادویه و عطاری ها »با عطر گیاهان دارویی 

کوه های زاگرس و ادویه های وارداتی از هند و عثمانی« اشاره کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/14
شماره : 1830
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در فیفادی پیش‌رو در تاریخ‌های ۳۱اسفند و ۵فروردین، تیم ملی کشورمان دو بازی حساس و کلیدی در پیش دارد که می‌تواند سرنوشت حضور ما در جام جهانی را تعیین کند. اردوی 
تیم ملی نیز از تاریخ ۲۴اسفند آغاز خواهد شد و در این مدت آماده‌سازی اهمیت فوق‌العاده‌ای دارد، زیرا تیم‌هایی که با آنها بازی خواهیم کرد، از رقبای اصلی ما در گروه محسوب می‌شوند و 
فاصله امتیازی کمی با ما دارند.این رقابت‌ها نه‌تنها می‌تواند آینده تیم ملی را در مسابقات جام جهانی مشخص کند، بلکه فرصتی است برای استراتژی‌های آتی سرمربی و مسئولان مربوطه. به 
نظر می‌رسد که این فیفادی، مجوز صعود ما به جام جهانی قطعی کرده و از فیفا دی بعدی می‌توان به عنوان بستری برای تغییر رویکرد در تیم ملی استفاده کنیم.در این میان، یکی از سؤالات 
اساسی که در ذهن هواداران و کارشناسان فوتبال مطرح شده، این است که آیا پس از قطعی شدن صعود تیم ملی، امیر قلعه‌نویی به وعده جوانگرایی که از روز نخست داده است، عمل خواهد 
کرد یا خیر؟ در حالی که تاکنون ترکیب تیم با بازیکنان پا به سن‌ گذاشته‌ و قدیمی به کار خود ادامه داده و قطعاً برای جام جهانی پیش‌رو خیلی از این بازیکنان را در اختیار نخواهیم داشت، 

این سؤال قوت می‌گیرد که آیا قلعه‌نویی قصد دارد از فیفا خردادماه به‌عنوان فرصتی برای محک زدن جوان‌تر‌ها استفاده کند. امیر، وفا به عهد می‌کند؟

تعیین تکلیف تیم امید مأموریت اول فدراسیون

ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |     انتخابات فدراسیون فوتبال با تمامی حواشی و شائبه‌های خود به پایان رسید و حالا دوره چهارساله سوم مهدی تاج روی 
صندلی ریاست فدراسیون فوتبال به همراه ترکیب جدید هیأت رئیسه خود آغاز شده است.

فوق تخصص سقوط در لیگ برتر
در یکی از دیدارهای هفته بیست و یکم لیگ برتر، تیم نساجی 
توانست در خانه مقابل شمس‌آذر به پیروزی یک بر صفر برسد 

و بالاخره خودش را از منطقه سقوط خارج کند.
 در عین حال تیم قزوینی جای نساجی را در رتبه یکی مانده 
به انتهای جدول گرفت تا حالا شرایط برای رحمتی و شاگردانش 
حســاس‌تر شــود. از نکات جذاب این بازی قرار گرفتن مهدی 

رحمتی در مقابل تیم اسبقش بود.
 او فصــل پیش بعد از آنکه روزهــای فوق‌العاده خوبی را در 
آلومینیوم سپری کرده بود به نساجی رفت اما در این تیم نتوانست 

چندان پرفروغ ظاهر شود. از قضا اولین برد خانگی نساجی در فصل جاری در حضور مهدی رحمتی سرمربی پیشین این تیم 
رقم خورد. مهدی رحمتی در جریان بازی تمام اندیشه‌هایش را به کار گرفت تا بتواند با حداقل امتیاز ورزشگاه وطنی را ترک 
کند اما در این امر موفق نشد. شمس‌آذر با هدایت رحمتی برای اولین بار به رتبه پانزدهم رسید تا یکی از نماینده‌های سقوط 
به لیگ دسته اول فوتبال باشد. از طرفی رحمتی قبل از نشستن روی نیمکت شمس‌آذرقزوین، سرمربی تیم هوادار بود که با 

بدترین شرایط یعنی نه تنها قعرنشینی این تیم بلکه با فاصله بسیار زیاد با سایر تیم‌ها از نظر امتیازی، این تیم را ترک کرد.
حالا با این شــرایط دو تیم انتهای جدول، یعنی شــمس‌آذرقزوین و هوادار تجربه ســرمربیگری رحمتی را دارند و به نظر 
می‌رسد در صورتی که همچنان این شرایط برای هوادار و شمس‌آذر ادامه یابد، رحمتی در یک فصل باعث سقوط دو تیم شده 
است که اصلًا برای کارنامه کاری این سرمربی خوب نخواهد بود. البته همچنان انتقادهای زیادی به انتخاب سرمربی تیم‌های 
باشگاهی وجود دارد و برخی‌ها معتقدند بدون توجه به تجربه و سواد سرمربیگری، به برخی‌ها تیم داده می‌شود و ممکن است 

با همین شرایط رحمتی باز هم در فصل آینده هدایت تیمی را بر عهده داشته باشد.
البته باید این را هم اضافه کرد که هدایت تیم‌هایی که معمولاً با مشکلات عدیده‌ای روبرو هستند، سخت بوده و حتی برخی 
از مربیان نامدار و باتجربه هم این روزها در لیگ برتر خیلی زود نیمکت تیمشان را از دست می‌دهند، درهمین فصل جاری، 
متاسفانه سرمربیانی مثل مورایس و... مجبور به ترک تیمشان شدند و این نشان می‌دهد که مشکلات فوتبال کشورمان فراتر 

از سرمربیان است و باید فکر اساسی در خصوص وضعیت برخی باشگاه‌ها انجام شود.

روز جمعه در آخرین مســابقه از هفته هفدهم لیگ امارات 
پیش از تعطیلات یک ماهه این لیگ، تیم شباب‌الاهلی امارات 
در روز پــاس گل و هدر رفتن پنالتی ســردار آزمون، با دو گل 
بنی‌یاس را از پیش‌رو برداشت تا با این پیروزی، جایگاه خود در 
صدر جدول را با ۴۷ امتیاز و فاصله هفت امتیازی با الشــارجه 

رده دومی مستحکم کند.
 تیمی که جدال‌های شباب‌الاهلی با آن، سرنوشت زیادی در 
تعیین شرایط فصل این تیم برای قهرمانی در سه جام مختلف 
را دارد. شــباب الاهلی روز چهارشــنبه هفته جاری در مسابقه 

رفت مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان آسیا ۲ در ورزشگاه راشد دبی میزبان شارجه، دیگر تیم اماراتی است و یک هفته 
بعد هم باید مســابقه برگشت را در اســتادیوم اختصاصی حریفش برگزار کند که سردار آزمون و سعید عزت‌اللهی امیدوار به 
کسب موفقیت در این دو بازی و صعود به نیمه‌نهایی هستند. در همین مسابقات، تراکتور نیز باید به مصاف التعاون عربستان 
برود و باید نمایندگان ایران و امارات را، شــانس اصلی کســب عنوان قهرمانی در سطح دوم لیگ قهرمانان آسیا دانست. علاوه 
بر موقعیت عالی دو ســتاره ایرانی شــباب‌الاهلی برای رســیدن به نیمه نهایی لیگ قهرمانان آسیا و نزدیک شدن به قهرمانی 
این رقابت‌ها، آنها پس از این دو بازی رفت و برگشت هم دوباره در لیگ برتر امارات باید به مصاف شارجه بروند. یاران آزمون 
و عزت‌اللهی 6 روز پس از مســابقه برگشــت لیگ قهرمانان آسیا مقابل شارجه، باید در استادیوم اختصاصی همین تیم دوباره 
بازی کنند و این بار در بازی رفت مرحله یک‌چهارم نهایی جام بانک اسلامی ابوظبی برابر شارجه قرار بگیرند و پنج روز پس 
از آن هم جدال برگشت را برگزار کنند. اما دوئل‌های پرشمار دو ستاره ایرانی شباب‌الاهلی با شارجه همینجا تمام نمی‌شود و 
آنها پس از چهار مسابقه در لیگ قهرمانان آسیا و جام بانک اسلامی ابوظبی، در فاصله 24روز باید پنجمین جدال‌شان را هم 
برابر همین تیم انجام بدهند و در لیگ برتر امارات رودرروی هم بایســتند که کســب پیروزی برای یاران آزمون و عزت‌اللهی 
موجب می‌شود اختلاف 10 امتیازی در صدر جدول با شارجه رده دومی پیدا کنند و نزدیک‌تر از همیشه به قهرمانی باشند. 
 بنابراین این پنج تقابل با شــارجه طی ۲۴ روز، سرنوشــت فصل رؤیایی ســردار آزمون و سعید عزت‌اللهی در امارات را تا حد

 زیادی تعیین خواهد کرد.

حمله سردار و سعید برای فتح سه جام

مدل تمرین تیم ملی را عوض کرده‌ایم

نیازمند یا بیرانوند

سرمربی تیم ملی کشتی آزاد، با ابراز رضایت از عملکرد شاگردانش در رقابت‌های 
رنکینگ آلبانی، گفت: بر اساس سیاست های کلی فدراسیون کشتی، توجه جدی 

به جوانگرایی و پشتوانه‌سازی داریم.
پژمان درستکار  درباره نتایج خوب آزادکاران ایران در رقابت‌های رنکینگ آلبانی، 
اظهار کرد: با توجه به اهداف فنی که داشــتیم، نفرات مدنظرمان را به رقابت‌های 
رنکینگ آلبانی که سطح بالاتری نسبت به مسابقات رنکینگ کرواسی داشت، اعزام 
کردیم. در این رقابت‌ها روس‌ها حاضر بودند و کشــتی‌گیران خوبی از کشورهایی 
مثل آمریکا، ژاپن، قرقیزستان و قزاقستان حضور داشتند. از شرایط و عملکرد بچه‌ها 
با توجه به اینکه در فصل تمرینی قرار داشــتند و قاعدتا در پیک آمادگی صد در 

صد نبودند، رضایت دارم.
سرمربی تیم ملی کشتی آزاد، با اشاره به قهرمانی علی مومنی در وزن ۵۷ کیلوگرم 
این مسابقات، گفت: این موضوع یک اتفاق خوب برای وزن ۵۷ کیلوگرم کشتی آزاد 
ایران بود. ما در این وزن مدت‌ها بود که نتایج خوبی در مسابقات جهانی، آسیایی و 
تورنمنت‌ها نگرفته بودیم و نمایش خوب مومنی در مسابقات آلبانی با توجه به حضور 
رقبای مطرح، یک اتفاق خوب رای کشتی ایران در سبک وزن بود. البته این کافی 
نیست و ما بر اساس برنامه فنی که داریم، میلاد والی‌زاده را به رقابت‌های قهرمانی 

آسیا اعزام می‌کنیم و از اوانتظار درخشش در این رقابت‌ها را داریم.
وی در ادامه درباره قهرمانی رحمان عموزاد، کامران قاسمپور و امیرحسین زارع 
در این رقابت‌ها نیز، خاظرنشان کرد: رحمان عموزاد و امیرحسین زارع درست است 
که در المپیک به مدال نقره رسیدند اما آن‌ها انتظاری که از خودشان داشتند تنها 

رسیدن به مدال طلا بود. همین شرایط نیز برای کامران قاسمپور وجود داشت چرا 
که او برای کســب مدال طلا به مســابقات جهانی آلبانی رفته بود. با توجه به این 
شرایط، این رقابت‌ها میدان خوبی برای بازگشت آن‌ها به چرخه انتخابی تیم ملی 

بود و خدا را شکر هر ۳ با نمایش بسیار خوب به مدال طلا رسیدند.
درســتکار، درباره عملکرد یونس امامی نیز گفت: یونس در این مســابقات در 
مجموع کشــتی‌های خوبی گرفت. او تنها در یک کشتی و آن هم به دلیل اشتباه 
تاکتیکی که مرتکب شد مقابل حریف خود که قهرمان زیر ۲۳ سال جهان بود و قبلا 
هم برای روس‌ها کشــتی می‌گرفت، شکست خورد. امامی در این مبارزه پا به پای 
حریف خود کشــتی گرفت اما در یک لحظه اشتباه کرد و حریف هم کشتی‌گیری 
نبود که از این اشــتباه اســتفاده نکند. در مجموع یونس در سایر مبارزه‌های خود 

خیلی خوب کشتی گرفت.
سرمربی تیم ملی کشــتی آزاد، درباره نمایش خوب عرفان علیزاده کشتی‌گیر 
۱۹ ساله و با آتیه ایران در وزن 97 کیلوگرم، گفت: عرفان برای اولین بار عازم یک 
تورنمنت خارجی بود و نمایش بســیار خوبی در این رقابت‌ها داشــت. او موفق به 
شکست دو مدال‌دار جهانی شد. در فینال نیز مقابل آرش یوشیدا از ژاپن که موفق 
شده بود کایل اسنایدر را شکست دهد، مبارزه پایاپای داشت اما بخاطر تجربه کم 

تن به شکست داد.
وی درباره شکست دوباره مجتبی گلیج مقابل کایل اسنایدر آمریکایی و حذف از 
این مسابقات، خاطرنشان کرد: گلیج می‌توانست برنده این مبارزه باشد اما متاسفانه 

شکست خورد و دست حریف بالا رفت.
درســتکار در ادامه با تاکید بر توجه جدی فدراســیون کشتی و کادر فنی تیم 
ملی به پشتوانه‌ســازی در کشــتی آزاد ایران و تزریق جوانان به تیم ملی با نگاه به 
المپیک، گفت: ما باید هر چقدر که می‌توانیم تعداد مدعیان را در همه اوزان بیشتر 
کنیم. هر چقدر که رقابت در اوزان مختلف بیشتر باشد ما به مدال جهانی و المپیک 
نزدیکتر خواهیم شد. ما الان در سنگین وزن امیرحسین زارع و امیررضا معصومی 
را داریم که هر دو در مســابقات رنگینگ آلبانی و کرواســی به مدال طلا رسیدند. 
در ۹۲ کیلوگرم، کامران قاســمپور و امیرحسین فیروزپور را داریم که آن‌ها هم در 
همین ۲ رویداد قهرمان شــدند. در ۹۷ کیلوگرم، بابالو و علیزاده را داریم که نایب 
قهرمان تورنمنت کرواسی و آلبانی شدند. در ۷۹ کیلوگرم محمد نخودی عنوان‌دار 
جهان را در کنار مهدی یوسفی داریم که در تورنمنت کرواسی نایب قهرمان شد.

در غیاب قدرت‌نمایی تیم‌های مثل پرسپولیس و استقلال، این روزهای لیگ برتر 
شــاهد قدرت‌نمایی دو تیم از خطه اصفهان و تبریز یعنی تراکتور و سپاهان هستیم. 
تیم‌هایی که از نخستین روزهای لیگ برتر، صدرجدول رده‌بندی را از آن خود کرده‌اند 
و بــه تیم‌های دیگر اجازه حضور به صدر جدول را نداده‌اند. بخصوص تراکتور که هم 
قهرمان نیم فصل رقابت‌ها شد و هم چند هفته‌ای است حتی اجازه حضور سپاهان در 
صدر جدول را هم صادر نکرده اســت. این دو تیم علاوه بر کسب بیشترین امتیازات، 
توانسته‌اند در به ثمر رساندن گل‌ها و باز کردن دروازه حریفان هم موفق‌تر عمل کنند 
و در کل بازی‌های بهتری را به نمایش بگذارند. هرچند هم سپاهان و هم تراکتور در 
مقاطعی با نوســان کمی مواجه بوده‌اند، اما به هر حال شرایط این دو تیم را می‌توان 
به جرأت متفاوت از سایر تیم‌ها دید و ادعای اینکه قهرمان پایان فصل یکی از این دو 
تیم خواهد بود، خیلی بیجا نیست. با این شرایط هفته بیست و یکم لیگ برتر فوتبال 
کشورمان، علاوه بر دربی پایتخت شاهد برگزاری یک بازی بسیار حساس بود، جایی 
که تراکتور صدرنشــین در خانه خودش میزبان سپاهان رده دومی بود. رقابت شدید 
بین دو تیم و حتی نتایج بازی‌های اخیر آنها و همچنین برخی صحبت‌های مربیان دو 

تیم باعث شده بود که پیش از برگزاری بازی، این مسابقه به حساس‌ترین دیدار این 
هفته تبدیل شــود. برگزاری بازی در تبریز هم حکایت دیگری داشت، اینکه تراکتور 
در خانه‌اش بازی‌های زیادی را از دست داده بود و اینکه سپاهان کار سختی در مقابل 
هواداران تبریزی خواهد داشــت، همه وهمه هیجان بازی را به اوج برده بود. با شروع 
مسابقه خیلی زود متوجه شدیم که تراکتور حریف غالب در این بازی است و بازیکنان و 

شاگردان اسکوچیچ خیلی زود دروازه سپاهان را زیر حملات شدید خودشان قرار دادند 
به طوری که هر چه قدر در این بازی پیش رفتیم این حملات گسترده‌تر و بیشتر شد. 
در حقیقت می‌توان گفت که برنده واقعی این دیدار تراکتور بود و اگر کمی شاگردان 
اسکوچیچ خوش‌شانس بودند، باید برنده از این بازی حساس خارج می‌شدند، اما در نهایت 
بازی با تساوی بدون گل به پایان رسید. اما چرا اینطور شد و در روزی که تراکتوری‌ها 
بهترین بازی‌شان را به نمایش گذاشتند، نتوانستند به هر سه امتیاز بازی دست پیدا 
کنند. جواب این سؤال یک کلمه است، پیام نیازمند! در چنین دیدار حساسی دروازه‌بان 
سپاهان یکی از بهترین روزهای فوتبالی‌اش را سپری کرد و همه حملات تراکتوری‌ها 
را یک تنه دفع کرد به طوری که مهاجمان تراکتور را در باز کردن دروازه سپاهان ناکام 
گذاشت. نیازمند آنقدر روز خوبی در تبریز داشت که در کنار ضعف شدید مهاجمان 
سپاهان، فرصتی برای دیده شدن به بیرانوند نداد تا تنها دروازه‌بان اول بازی حساس 
صدرنشینان لیگ برتر باشد. حالا این را باید در کنار بازی‌های وحشتناک و عملکرد 
ضعیف دروازه‌بان تراکتور که طی سال‌های اخیر نفر اول تیم ملی بوده است، گذاشت 

تا شرایط سخت امیر قلعه‌نویی برای انتخاب‌های آینده‌اش را درک کرد.

  درخواست ربیعی از تاج
 محمد ربیعی ســرمربی ذوب‌آهــن درباره 
مهم‌ترین معضــات فوتبال ایــران برای چهار 
ســال پیش روی رئیس فدراســیون می‌گوید: 
»نظارت و ســختگیری شدید در جهت ترمیم و 
ایجاد زیرســاخت‌ها و امکانات حرفه‌ای فوتبال، 
مثلًا زمین‌های مســابقات و سیســتم‌ حرفه‌ای 
باشگاه‌داری، استفاده از VAR در تمامی مسابقات، 
سیســتم آموزش صحیح مربیان و رشد و ارتقا و 
پیشــرفت لیگ داخلی برای تقابل با لیگ‌های 
معتبر منطقه از مواردی اســت که فدراســیون 
فوتبال باید برای آن برنامه داشــته باشد. قوانین 
مالی فدراســیون فوتبال باید مورد بازنگری قرار 
بگیرد. بحث ســقف بودجه کلان اســت و نقاط 
منفــی و مثبت دارد، باید در یک بحث جداگانه 

به آن پرداخته شود.

  تلاش فروزان برای موفقیت شمس‌آذر
محســن فروزان بعد از دورانی که در پارس 
جنوبی جم، فولاد و گل‌گهر داشــت برای مدت 
یــک نیم فصل به ذوب‌آهــن رفت اما در نهایت 
ترجیح داد از این تیم جدا شــود تا در نیم فصل 
اول بدون تیم بماند. فروزان نیم فصل اول به دور 
از هرگونه حاشیه، مصاحبه و هیاهو، در سکوت 
مطلــق به انجام تمرینات انفرادی خود پرداخت 
و در روزهای پایانی دی ماه تیم شمس‌آذر را به 
عنوان مقصد جدیدش انتخاب کرد. او که سابقه 
استقلالی دارد حالا زیر نظر مهدی رحمتی بازی 
می‌کند. این دروازه‌بان در همان بازی اول که اتفاقاً 
جلوی استقلال هم بود توانست کلین‌شیت کند و 
تیمش برنده بازی شود اما در ادامه دو مساوی و 
چهار باخت برای او و شمس‌آذر رقم خورد تا حالا 
محکوم به مبارزه با شــرایطی سخت باشد. او در 
بازی اخیر مقابل نساجی توانست توپ‌های خوبی 
را مهار کند اما روی یک ضربه ارســالی و بر اثر 
اشتباه مدافعان دروازه خود را باز شده دید. فروزان 
در دقیقه 36 ضربه خطرناک سیامک نعمتی که 
یکی از جدی‌ترین حملات میزبان بود را به خوبی 
گرفت اما در همان نیمه به دلیل احساس دردی 
که داشت ناچار شد بازی را متوقف کند. فروزان 
بعد از احساس درد اولیه سعی کرد آن را جدی 
نگیــرد و به بازی برگردد. او بعد از این با درد به 

بازی ادامه داد اما تیمش برنده نشد.

   بازگشت اورونوف به تمرین
سرخپوشــان ایران پس از دو روز استراحت، 
تمرینــات خود را از دیروز در زمین شــماره ۳ 
ورزشگاه آزادی از سر گرفتند. بازیکنان ابتدا در 
سالن وزنه حضور پیدا کردند و تمرینات کششی 

و نرمشی را به مدت ۲۰دقیقه انجام دادند.
در ادامه بازیکنان در زمین چمن حضور پیدا 
کردند و تمرین در چمن با پاسکاری‌ها آغاز شد. 
سپس کارتال، بازیکنان را به چند گروه تقسیم 
کرد و چالش‌هایی چون زدن توپ به تیر دروازه، 

عبور از موانع و … را انجام دادند.
این چالش‌ها فضای کری، رقابت و شــادی را 
در تمرین ایجاد کرد. در تمرین دیروز، اوســتون 
اورونــوف نیز پس از برنامه‌های اختصاصی کادر 
پزشــکی و مربی بدنساز، در بخشی از تمرینات 
گروهی شرکت کرد ولی سعید صادقی همچنان 
اختصاصی زیر نظر کادر پزشکی کار می‌کند. این 

تمرین بعد از ۷۰ دقیقه به پایان رسید. 

  یک رکورد تازه به نام پرسپولیس
با پیروزی در دربی، پرسپولیس رکورد جالب 
توجه خود مقابل رقیب ســنتی را بهتر کرد اما 
نکته جالب توجه اینجاست که حالا با یک رکورد 

مختص به دربی روبه‌رو نیستیم.
بیشترین رکورد شکست‌ناپذیری پرسپولیس 
مقابل حریفانش همین ۱۸ مســابقه بوده است. 
پس از اســتقلال، تیم‌های برق شــیراز و بانک 
ملــی حضــور دارند که ســرخ‌های ایــران ۱۶ 
شکســت‌ناپذیری را در بازی‌هــای پیاپی مقابل 
آنها ثبت کرده‌اند. صنعت نفت آبادان، ســپاهان 
و سایپا هم تیم‌هایی هستند که پرسپولیس ۱۵ 
بازی بی‌شکست پیاپی را مقابل آنها رقم زده است. 
پرسپولیس و سپاهان از ۲۲ بهمن ۱۳۵۰ که در 
نخســتین پیکار به مصاف هم رفتند تا ۲۱ آبان 
۱۳۷۲ برای نزدیک به ۲۲ ســال در ۱۵ مسابقه 
صف‌آرایی کرده‌اند که حاصل آن ۹ پیروزی برای 

سرخ‌ها و ۶ تساوی بود.

2 ACL قضاوت داوران ایرانی در  
 دیدار دو تیم سانفرس هیروشیمای ژاپن و 
لاین‌سیتی سنگاپور از مرحله یک چهارم نهایی 

لیگ قهرمانان سطح دو آسیا روز چهارشنبه
 15 اسفندماه در هیروشیمای ژاپن در حالی 
برگزار می‌شود که با اعلام کنفدراسیون فوتبال 
آســیا موعود بنیادی‌فر به عنوان داور و علیرضا 
ایلدروم و فرهاد مروجی به عنوان کمک‌های وی 
قضاوت این بازی را برعهده دارند. همچنین پیام 
حیدری به عنوان داور چهارم در این مســابقه 
حضــور دارد. ناظر داوری از ســوریه و نماینده 

مسابقه از هنگ‌کنگ انتخاب شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1403/12/14
شماره : 1830

 از امروز تا ۴ سال آینده، هواداران فوتبال توقعی جز بهبود عملکرد مدیریتی فوتبال ایران در همه 
سطوح، چه سخت‌افزاری و چه نرم‌افزاری از هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال ندارند. از مبارزه با فساد 
در فوتبال گرفته تا توجه به فوتبال بانوان و بهبود شرایط ورزشگاه‌ها، همه و همه از انتظارات مردم 
در دوره جدید ریاست مهدی تاج در فدراسیون فوتبال است، اما اولین مسئولیت بزرگ فدراسیون 

جدید می‌تواند تعیین تکلیف تیم امید باشد.
 تیمی که پس از سال‌ها کشمکش بین فدراسیون فوتبال و کمیته ملی المپیک، به فدراسیون 
فوتبال واگذار شــده و در حال حاضر، هنوز وضعیت کادرفنی آن برای حضور در مسابقات آسیایی 
۲۰۲۵، بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا و حضور در مسابقات مقدماتی المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس 
مشخص نیست. پس از ناکامی تیم ملی امید ایران در صعود به مرحله نهایی مقدماتی المپیک ۲۰۲۴ 
و شکست عجیب مقابل هنگ‌کنگ در بازی‌های آسیایی ۲۰۲۲ هانگژو، رضا عنایتی از سمت خود 
به‌عنوان ســرمربی تیم امید ایران کنار رفت و با وجود گذشــت بیش از یک سال از آن زمان، هنوز 
تکلیف کادرفنی تیم امید ایران مشخص نیست. مهدی تاج در روز ۱۹آذر، ملاقاتی با احمد دنیامالی 
وزیر ورزش و جوانان ایران در خصوص شرایط تیم امید داشت و در این جلسه، صحبت‌هایی مبنی 
بر تصمیم‌گیری در خصوص بهبود شرایط تیم امید مطرح شد اما تاکنون که چیزی نزدیک به سه 
ماه از آن ملاقات می‌گذرد، هنوز تصمیم بزرگی از سوی فدراسیون فوتبال برای تعیین تکلیف تیم 

امید گرفته نشده است.
طبق گفته مهدی تاج و اخبار منعکس شده در رسانه‌ها، رئیس فدراسیون فوتبال ایران در روز 
۱۹ دی، در گفت‌و‌گویی که ۳ تا ۴ ساعت به طول انجامیده با کمیته فنی تنها در خصوص وضعیت 
تیم امید کشــور صحبت کرده اســت و ادعا شــد که در این جلسه، تصمیمات مهمی در خصوص 
تیم امید گرفته شــده اســت. از آن زمان تاکنون نیز نزدیک به دو ماه زمان گذشته و علاقه‌مندان 
فوتبال در ایران همچنان منتظر مشخص شدن تکلیف کادرفنی تیم امید هستند. این در حالیست 
که وزیر ورزش و جوانان، در هدفگذاری خود برای رقابت‌های آسیایی ناگویا، از هدفگذاری فوتبال 
مردان برای کسب مدال طلا خبر داده بود اما به نظر نمی‌رسد که روند آماده‌سازی تیم امید ایران، 
نشانی از طلایی بودن در خود داشته باشد. یکی از گزینه‌های پیش روی فدراسیون فوتبال، حضور 
حسین عبدی است که پس از هدایت تیم ملی نوجوانان و جوانان در کادر فنی تیم امید به همراه 
نســل بازیکنان حاضر در تیم ملی زیر ۲۰سال است؛ موضوعی که شاید دلیل تأخیر فدراسیون در 
تصمیم‌گیری برای تعیین سرمربی تیم امید نیز باشد. البته که در کنار حسین عبدی، گزینه‌های 
خارجی نیز به‌عنوان نامزدهای هدایت تیم امید ایران مطرح شــده‌اند و باید دید که در مدت زمان 
باقیمانده تا رقابت‌های مقدماتی فوتبال قهرمانی زیر ۲۳سال آسیا، سرنوشت تیم امید ایران به چه 

شکلی پیش خواهد رفت.
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دلار  91.150

یورو 98.350

پوند  115.150

درهم  25.560

لیر  2.510

سکه  تمام  72.200.000

سکه نیم  42.850.000

سکه ربع  24.050.000

سکه یک گرمی  11.050.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

فروش فونیکس FX پریمیوم 
مدیران خودرو

شرایط فروش فونیکس FX پریمیوم از سوی شرکت مدیران 
خودرو برای اســفند ماه 1403 اعلام شد. جزئیات بیشتر این 

طرح را در ادامه بخوانید.
گــروه مدیــران خودرو با انتشــار یک بخشــنامه جدید، 
شــرایط فروش کــراس اوور فونیکس FX پریمیــوم را برای 
 اســفند ۱۴۰۳ اعلام کرد. کلیــه متقاضیان خرید این خودرو 
می‌توانند با مراجعه به وب سایت شرکت نسبت به ثبت نام و 

واریز وجه اقدام کنند.

در طرح فــروش جدید فونیکــس، FX پریمیوم با قیمت 
مصوب 2 میلیارد و 251 میلیون و 500 هزار تومان به فروش 
می‌رســد. رنگ‌بندی این کراس اوور مشکی و نوک مدادی و 
موعد تحویل آن حداکثر ۴۵ روز کاری پس از تسویه و وصول 
چک است. متقاضیان بایستی ۵۰ درصد از مبلغ خودرو را در 
زمــان ثبت نام واریز کنند و ۵۰ درصد دیگر را طی یک فقره 
چک ۴۵ روزه بپردازند. سود انصراف و تأخیر به صورت سالیانه 

۱۲ درصد محاسبه خواهد شد.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: کریم حسن پور

سردبیر: جمشید بیرامی 
چاپ: جام جم

آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان ایثار ، انتهای کوچه مالک، پلاک 61
  : Avaayeeghtesad@gmail.com           021 49105666  :تلفن

گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

Gmail

بیل گیتس، بنیان‌گذار مایکروسافت، همواره به عنوان یکی از 
پیشــگامان و متفکران بزرگ دنیای فناوری شناخته شده است. 
اما شــاید کمتر کســی بداند که او ۲۵ ســال پیش در کتابی با 
عنوان »جــاده‌ای به آینده« )The Road Ahead( پیش‌بینی‌هایی 
شــگفت‌انگیزی درباره آینده فناوری ارائه کرده اســت. امروزه با 
نگاهی به پیشرفت‌های خیره‌کننده در حوزه‌های مختلف فناوری 
به نظر می‌رسد که بیل گیتس به نوعی نوستراداموس زمانه ما بوده 
اســت. در ادامه به ۱۵ پیش‌بینــی او که امروزه به واقعیت تبدیل 

شده‌اند، می‌پردازیم.
بیل گیتس نه تنها یــک کارآفرین موفق، بلکه یک آینده‌نگر 
برجسته نیز بوده است. کتاب او با عنوان »جاده‌ای به آینده« که ۲۵ 
سال پیش منتشر شد، مملو از پیش‌بینی‌های دقیق و شگفت‌انگیز 
درباره آینده فناوری اســت که امروزه بسیاری از آن‌ها به واقعیت 
پیوسته‌اند. در این میان پیش‌بینی‌های او درباره خدمات مقایسه 
قیمت، نقش تلفن‌های همراه در تجارت الکترونیک، بانکداری آنلاین 

و خدمات پزشکی از راه دور از جمله برجسته‌ترین آن‌ها هستند.
بیل گیتس در کتاب خود به صراحت اعلام کرده بود: »خدمات 
مقایسه قیمت‌ها ایجاد می‌شوند. این خدمات به افراد امکان می‌دهند 
تا قیمت‌ها را در چند وبسایت مختلف مقایسه کنند و ارزان‌ترین 
محصول را در همه صنایع بیابند.« این پیش‌بینی در حالی مطرح 
شــد که در آن زمان، خرید آنلاین هنوز در مراحل ابتدایی خود 
بود و مفهوم مقایســه قیمت‌ها به صورت آنلاین برای بسیاری از 

افراد ناآشنا بود.
امروزه، وب‌سایت‌ها و اپلیکیشن‌های متعددی وجود دارند که این 
امکان را برای کاربران فراهم می‌کنند تا قیمت‌ها را در فروشگاه‌های 
مختلف مقایسه کرده و بهترین گزینه را انتخاب کنند. این خدمات 
نــه تنها به مصرف‌کنندگان کمک می‌کنند تا در هزینه‌های خود 
صرفه‌جویی کنند، بلکه رقابت را در میان فروشندگان افزایش داده 
و باعث بهبود کیفیت خدمات و محصولات می‌شود. در ادامه بیشتر 

با پیشگویی های بیل گیتس آشنا می‌‎شویم.

  پتانسیل بالای تلفن‌های همراه
در ســال‌های پایانــی قرن بیســتم، تلفن‌های همــراه هنوز 
دستگاه‌های ساده‌ای بودند که عمدتاً برای برقراری تماس استفاده 
می‌شــدند. بازی »مار« )Snake( نمــادی از محدودیت‌های این 
دستگاه‌ها در آن دوران بود. با این حال، بیل گیتس در همان زمان 
پتانسیل عظیم تلفن‌های همراه را درک کرده بود. او در کتاب خود 
نوشــت: »مردم دستگاه‌های کوچکی را حمل می‌کنند که به آنها 
امکان می‌دهد که همیشه در دسترس باشند و از هرجایی تجارت 
الکترونیکــی انجام دهند. آنها می‌توانند اخبار را مشــاهده کنند، 
پرواز‌هایی که رزرو کردند را ببینند، از بازار‌های مالی کسب اطلاع 

کنند و تقریبا هر کاری انجام دهند.«

  پیشگویی بیل گیتس در مورد بانکداری آنلاین
در گذشته، انجام هرگونه تراکنش مالی مستلزم مراجعه حضوری 
به بانک بود و افراد باید زمان زیادی را در صف‌های طولانی منتظر 
می‌ماندند. اما بیل گیتس پیش‌بینــی کرده بود که این وضعیت 
تغییــر خواهد کرد و مردم از طریق اینترنــت به امور مالی خود 
رسیدگی خواهند کرد. او در کتابش نوشت: »مردم از طریق اینترنت 
صورتحساب‌هایشان را پرداخت و به امور مالی رسیدگی می‌کنند.«

امروزه، بانکداری آنلاین به یک روش رایج و محبوب برای مدیریت 
امور مالی تبدیل شده است. افراد می‌توانند از طریق وب‌سایت‌ها و 
اپلیکیشن‌های بانک‌ها به حساب‌های خود دسترسی داشته باشند، 
تراکنش‌هــای مالی انجام دهند، قبــوض خود را پرداخت کنند و 

بسیاری از خدمات دیگر را دریافت کنند.

 خدمات پزشکی از راه دور
یکی دیگر از پیش‌بینی‌های دقیق بیل گیتس، ظهور خدمات 

پزشــکی از راه دور بود. او در کتاب خود اشاره کرده بود که مردم 
می‌توانند از طریق اینترنت با پزشــکان خود ارتباط برقرار کنند. 
امروزه خدمات مشاوره پزشکی آنلاین به طور گسترده در دسترس 
هســتند و افراد می‌توانند از طریق وب‌سایت‌ها و اپلیکیشن‌های 
مختلف، با پزشــکان متخصص مشــورت کنند و حتی تشخیص 

آنلاین دریافت کنند.

  پیشگویی بیل گیتس از دستیار مجازی هوشمند
پیش‌بینی‌هــای بیل گیتس درباره دســتیارهای شــخصی 
 هوشــمند، به‌خوبی نشــان‌دهنده آینده‌ای اســت که امروزه در

 آن زندگی می‌کنیم. 
اگرچه او صراحتاً به نام‌های تجاری مانند »الکسا« یا قابلیت‌های 
خاص آن اشــاره نکرده، اما دیــدگاه او در مورد قابلیت‌های یک 
»دستیار شــخصی« با واقعیت کنونی بسیار همخوانی دارد. او از 
اتصال هوشمندانه دستگاه‌ها در خانه و محل کار سخن گفته و به 
تبادل داده بین آنها اشاره کرده است؛ مفهومی که امروزه با ظهور 

اینترنت اشیا به حقیقت پیوسته است.
بیل گیتس در کتاب خود به توانایی این دســتیار در مدیریت 
وظایف روزمره از جمله بررســی ایمیل‌هــا، ارائه اطلاعات و حتی 
تهیه لیست خرید بر اساس دستور تهیه غذا اشاره کرده است. این 
قابلیت‌ها امروزه به طور معمول در دســتیارهای صوتی هوشمند 
مانند الکسا، گوگل اسیستنت و سیری مشاهده می‌شوند. علاوه بر 
این، او به جنبه اتوماسیون و هماهنگی این دستیارها اشاره می‌کند.

این پیشــگویی نیز در حال حاضر با سیســتم‌های خانه‌های 
هوشمند و اتوماسیون خانگی به واقعیت پیوسته است. در مجموع 
پیش‌بینی‌های بیل گیتس با جزئیات دقیق، نشان از درک عمیق 
او از پتانســیل فناوری در تسهیل زندگی روزمره و افزایش کارایی 
دارد. دستیارهای شخصی هوشمند امروزی نیز گواهی بر صحت 

این پیش‌بینی‌ها است.

عاطفه دهقانی  |     دیدگاه آینده‌نگر موسس مایکروسافت همواره مورد تحسین بوده است. در ادامه پیشگویی های بیل گیتس که به واقعیت تبدیل شده‌اند را بررسی می‌کنیم.

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: قانون اساسی، ستون فقرات 
یک نظام سیاسی است و حقوق ملت، ستون فقرات قانون اساسی 

به شمار می‌رود.
حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری امروز در 
نشست تبیین همایش‌ بین‌المللی حقوق ملت و آزادی‌های مشروع 
در منظومه فکری حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای ناظر به تعالی 
که در وزارت علوم، تحقیقات و فناوری برگزار شد، اظهار کرد: قانون 
اساسی، ستون فقرات یک نظام سیاسی است و حقوق ملت، ستون 
فقرات قانون اساسی به شمار می‌رود. مرحوم دکتر قاضی، که همگی 
او را می‌شناسیم، از اساتید برجسته حقوق اساسی بود و می‌فرمود که 
فصل حقوق ملت در قانون اساسی ایران، روح این قانون است. با توجه 
به این جایگاه و اهمیتی که قانون اساسی و فصل حقوق ملت دارد، 
بی‌سبب نیست که مردم و شهروندان در همه جا دولت‌ها را بر اساس 
این فصل ارزیابی می‌کنند و آن را معیاری برای داوری و قضاوت قرار 
می‌دهند. متاسفانه، ما شاید کمتر به این فصل توجه کرده‌ایم، حتی 
در جنبه‌های نظری و عملی.وی افزود: در قانون اساســی اسلامی 
سال ۵۸، این فصل با ۲۲ و ۲۳ اصل پیش‌بینی شده است. این نکته 
تعجبی برانگیز است، زیرا در پیشینه مطالعات دینی و اسلامی ما 
چنین حقوقی به شکل حقوقی و مدرن بیان نشده بود. رهبر معظم 
انقلاب در اشاره به ریشــه قانون اساسی، به جنبش مهم و بزرگ 
مشروطیت اشاره کرده و آن را نهضتی عظیم می‌دانند. در حالی که 
برخی از حقوقدانان به پیشینه نهضت مشروطه توجه چندانی نشان 
نمی‌دهند.وزیــر علوم، تحقیقات و فناوری افزود: برخی حقوقدانان 
حتی به اهمیت و نقش ملت مشروطه در قانون‌خواهی کمتر توجه 
کرده‌اند و به نظر می‌رسد که ما یک سکوت طولانی داشتیم تا به 
انقلاب اسلامی برسیم. چنانچه تخصص من حقوق اساسی نیست، 
اما این موضوع برای من عجیب است که در مجلس بررسی قانون 
اساسی، این فصل با آن همه پیشینه، به تصویب رسید. شاید دلیل 
آن، حضور شخصیت‌های بزرگ و برجسته‌ای چون مرحوم شهید 
دکتر بهشتی باشد که ما مدیون تصویب این فصل مترقی هستیم.

سیمایی صراف عنوان کرد: در عنوان همایش، هم به حقوق ملت 
و هم به آزادی اشــاره شده است. در این همایش، به نظر می‌رسد 
که آزادی اهمیت ویژه‌ای نسبت به سایر حقوق دارد. میل به آزادی 
هم ریشه در عقلانیت و عقل انسان دارد و هم ریشه در جنبه‌های 
حیوانی. به عنوان مثال، می‌بینیم که یک پرنده در قفس، در تلاش 
اســت تا خود را آزاد کند، که نشان‌دهنده این است که حتی ذات 
حیوانی نیز آرزوی آزادی دارد. اما آزادی اخلاقی، به طور قطع ناشی 

از عقل و فطرت انسان است.

حقوق ملت؛ ستون فقرات قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1403/12/14
شماره : 1830

ســتاد توســعه علوم و فناوری‌های شناختی با 
حمایت از ۱۶۰ مقاله علمی، ســرمایه‌گذاری روی 
پژوهشــگران و نخبگان، را از اولویت‌های اصلی این 
ستاد می‌داند. این حمایت‌ها، به توسعه علوم شناختی 
و یافتن راهکارهای نوین برای درمان بیماری‌ها کمک 

خواهد کرد.
 ســتاد توسعه علوم و فناوری‌های شناختی، در 
راستای تربیت نیروی انسانی متخصص و گسترش 
دانش علوم شــناختی، از حدود ۱۶۰ مقاله علمی، 
پژوهشــی و ISI در این حوزه حمایت تشویقی کرد. 
این اقدام، جهشــی مهمی در جهت ارتقای جایگاه 

علوم شناختی در کشور به شمار می‌رود.
مقالات مورد حمایت، بــا محوریت موضوعات 
متنوعی همچون علوم اعصاب، روانشناسی، آموزش 
و پرورش شــناختی، فلســفه ذهن، فناوری‌های 
شناختی، هوش مصنوعی و زبان‌شناسی، در مجلات 
معتبر بین‌المللی به چاپ رســیده‌اند. این مقالات، 
دستاوردهای پژوهشگران ایرانی را در عرصه جهانی 

به نمایش می‌گذارند.
هدف از این حمایت‌ها، توانمندسازی نسل جوان، 
نخبگان و محققان برای طراحی و تولید محصولات 
نوآورانه در حوزه علوم شناختی و علوم اعصاب است. 
ســتاد توسعه علوم شــناختی، امیدوار است با این 
پشتیبانی‌ها، راهکارهای موثرتری برای پیشگیری 
و درمان بیماری‌ها ارائه شود و شاهد پیشرفت‌های 

چشمگیری در این حوزه باشیم.
به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، 
ستاد توسعه علوم شناختی در سال‌های اخیر از بیش 
از ۲۷۰۰ پایان‌نامه دانشجویی و مقاله علمی در مقاطع 
کارشناسی ارشد و دکتری حمایت کرده است. این 
سرمایه‌گذاری گسترده، نشان از اهمیت بالای علوم 
شناختی در سیاست‌های علمی کشور دارد. ایجاد 
بســترهای مناسب برای رشد و ارتقای دانش علوم 
شناختی در دانشــگاه‌ها و مراکز تخصصی، گواهی 
بر نقش‌آفرینی و حمایت نهادهایی همچون ســتاد 
توسعه علوم و فناوری‌های شناختی در توسعه این 

حوزه استراتژیک در ایران است.

توسعه علوم شناختی با 
بهره‌گیری از توان نخبگان

قیمــت نفت در معاملات روز دوشــنبه بازار آســیا 
کــه آمارهای مطلــوب بخش تولید چیــن، به تجدید 
خوش‌بینــی برای تقاضا برای ســوخت منتهی شــد، 
افزایش یافت اما همچنان ابهاماتی نسبت به توافق صلح 
اوکراین و رشــد اقتصاد جهانی وجــود دارد. بهای نفت 
 برنت با ۱۹ ســنت معادل ۰.۵ درصــد افزایش، به ۷۳ 

دلار در هر بشکه رسید.
 بهای معاملات نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا، 
۱۹ ســنت معادل ۰.۳ درصد افزایش یافت و به ۶۹ دلار 
و ۹۵ ســنت در هر بشکه رســید.قیمت‌ها پس انتشار 
داده‌های رسمی در روز شنبه که نشان داد فعالیت‌های 
تولیدی چین در فوریه، با ســریع‌ترین روند در سه ماه 
اخیر رشــد کرده است، افزایش یافت، زیرا سفارش‌های 
جدیــد و حجم خرید بالاتر، به افزایش قابل توجه تولید 
کمک کرد. ســرمایه‌گذاران به نشست سالانه پارلمانی 
چین که از پنجم مارس آغاز می‌شــود، چشم دوخته‌اند 
و منتظر اقدامات بیشتری هستند که چین ممکن است 
برای حمایت از اقتصاد آسیب دیده این کشور، اعلام کند.

تونی سایکامور، تحلیلگر بازار شرکت »آی جی« گفت: 
یکی از محرک‌های احتمالی برای افزایش قیمت‌ها این 
بود که شاخص مدیران خرید بخش تولید اداره ملی آمار 

چین، به محدوده رشد بازگشت. 
با این حال، این تحلیلگر هشــدار داد که چشم‌انداز 
اقتصادی چین ممکن است امیدوارکننده نباشد، زیرا دور 
دیگری از تعرفه‌های آمریکا بر واردات کالاهای چینی، از 

چهارم مارس آغاز می‌شود.

نفت در مسیر افزایش قیمت 
گام برداشت

قیمت طلا در معاملات آســیایی روز دوشنبه، در پی 
کاهــش ارزش دلار و افزایــش نگرانی‌ها مبنی بر اینکه 
تهدیدهــای تعرفه‌ای دونالد ترامــپ، می‌تواند منجر به 

جنگ تجاری جهانی و افزایش تورم شود، صعود کرد.
 بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری، با ۰.۳ درصد 
افزایش، به ۲۸۶۸ دلار و ۲۹ سنت رسید. بهای هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، ۱.۱ درصد افزایش یافت 

و به ۲۸۸۰ دلار و ۷۰ سنت رسید.
شاخص دلار آمریکا نسبت به روز جمعه که بالاترین 
ســطح دو هفته اخیر بود، ۰.۳ درصد کاهش یافت. دلار 
ضعیف‌تر، طلا را برای دارندگان ارزهای خارجی، ارزان‌تر 

می‌کند.
»هاوارد لوتنیک«، وزیر بازرگانی آمریکا، روز یکشنبه، 
گفــت: تعرفه‌هــای گمرکی بر کانــادا و مکزیک از روز 
سه‌شنبه هفته جاری، اجرایی می‌شود، اما دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، تعیین خواهد کرد که آیا به سطح 
برنامه‌ریزی شــده ۲۵ درصد پایبند باشد یا خیر. رئیس 
جمهور آمریکا هم اعلام کرد تعرفه ۱۰ درصدی دیگری 
را بر کالاهای چینی در ســه شــنبه هفته جاری اعمال 
خواهد کرد که به تعرفه‌های ۱۰ درصدی اعمال شده در 

چهارم فوریه، افزوده می شود.
آمار روز جمعه نشان داد مخارج مصرف‌کننده آمریکا، 
به طور غیرمنتظره‌ای در ژانویه کاهش یافت، اما افزایش 
تورم، می‌تواند پوششی را برای فدرال رزرو فراهم کند تا 

کاهش نرخ بهره را برای مدتی به تاخیر بیندازد.
پس از آن که داده‌ها نشان داد تورم مطابق با انتظارات 
در ژانویه افزایش یافته است، معامله‌گران قراردادهای آتی 
که مطابق با نرخ سیاســت فدرال رزرو هستند، تخمین 
زدند که بانک مرکزی آمریکا کاهش نرخ‌های استقراض 
کوتــاه مدت را در ژوئن از ســر خواهــد گرفت.در بازار 
ســایر فلزات ارزشــمند، هر اونس پلاتین با ۰.۴ درصد 
افزایش، به ۹۵۰ دلار و ۹۴ ســنت رســید و هر اونس 
پالادیوم با ۱.۲ درصد افزایش، به ۹۲۹ دلار و ۷۲ سنت 
رسید.طبق گزارش رویترز، تحلیلگران اعلام کردند اگر 
تعرفه‌های پیشنهادی دونالد ترامپ بر واردات خودرو به 
آمریکا، فروش خودرو را کاهش دهد، تقاضا برای فلزات 
 گرانبهــای صنعتی پلاتین و پالادیــوم احتمالا کاهش

 خواهد یافت.

افزایش طلای جهانی با کاهش 
ارزش دلار

علاقه به میوه ساپادیل یا سورسوپ در بالاترین 
حد خود طی چند وقت اخیر قرار گرفته است، چرا 
کــه این میوه بومی مکزیــک و آمریکای مرکزی و 
جنوبــی، خاصیت‌های ضد ســرطانی دارد. علاقه 
تازه‌ای به یک میوه سبز گوشتی کمتر ‌شناخته شده 
که بومی آمریکای جنوبی و مرکزی است، به وجود 
آمده است. مدت‌هاست که این میوه در طب سنتی 
برای محافظــت در برابر عفونت باکتریایی و حتی 
پیشگیری و درمان طیف وسیعی از سرطان‌ها استفاده 
می‌شود. اما دقیقا چه چیز یا چیزهایی در این میوه 
وچود دارد که آن را خاص می‌کند؟درخت ساپادیل 
یا سورسوپ با نام علمی »Annona muricata« یک 
درخــت گل‌دار بومی آمریــکای مرکزی و جنوبی 
اســت، اما اکنون می‌توان آن را در جزایر اقیانوس 
آرام، غرب آفریقا و آسیای جنوب شرقی نیز یافت.

این گیاه با نام‌های زیادی شناخته می‌شود، اما شاید 
شناخته‌شده‌ترین آن گراویولا)graviola( باشد که 
معمولاً در شــکل مکمل استفاده می‌شود و صدها 
سال است که پزشکان طب سنتی از میوه، پوست و 
برگ‌های سبز آن برای همه چیز از مدیریت دیابت 
گرفته تا درمان عفونت و سرطان استفاده می‌کنند.

با این حال، از سال گذشته ناگهان علاقه جدیدی به 
این گیاه و به ویژه میوه آن، به ویژه از سوی جامعه 
سلامت غرب که به دنبال داروهای جایگزین هستند 
که ریشه در درمان‌های سنتی دارند، به وجود آمده 
است.با این حال، دنیای علم در مورد مزایای آن دچار 
دو دســتگی است، اما چیزی که اغلب کارشناسان 
بر ســر آن توافق دارند این است که باید تحقیقات 
بیشتری روی گیاه و میوه آن انجام شود.ساپادیل را 
می‌توان در هر دو حالت رسیده و نارس مصرف کرد 
و برگ‌های درخت آن را نیز می‌توان همچون چای 
و دمنوش دم آورد.محققــان در یک مقاله مروری 
در سال 2015 در مجله بین المللی علوم مولکولی 
خاطرنشان کردند: در میان تمام مطالعات قبلی روی 
این گیاه، امیدوارکننده‌ترین فعالیت‌ها، فعالیت ضد 

سرطانی، ضد انگلی و حشره‌کشی آن است. 

میوه ضدسرطانی که به 
تازگی طرفداران زیادی 

پیدا کرده است

 پیشگویی های بیل گیتس که درست از آب درآمدند

  اینفوگرافیک
طرح آزادراه تهران شمال یکی از بزرگترین پروژه‌های راه‌سازی و عمرانی ایران 
است. این آزادراه به‌منظور کوتاه شدن مسیر تهران تا شمال و امکان دسترسی 
نزدیک به شهرهای چالوس و نوشهر طراحی شده است.


